
Tragédie doktora Ornsteina 19Zlín v roce 2020 11 Další úspěch tanečníků 14

3/2013Automobilový veterán roku: 
čtenáři vybrali vůz Tatra 87. 

The New York Times, 2010



Vážení přátelé starých fotek,
děkujeme za historické snímky, které nám 
posíláte. Pátrejte dál ve svých rodinných 
archivech a starých albech. Vybrané fo-
tografie zasílejte na adresu zdenekdvo-
rak@muzlin.cz. Pokud je chcete umístit 
i na partnerský web www.staryzlin.cz, pište 
na partneri@staryzlin.cz.
1., 2. Dva pohledy na ulici Dlouhá zaslal 
Antonín Turňa ze Zlína: „První snímek poří-
dil můj tatínek Antonín Turňa. Zachytil roho-
vý dům Turňova obchodu postavený v roce 
1929 pro pekárnu a obchod s potravinami 
na rohu Rašínovy ulice. Stál na místě dneš-
ního podchodu. Druhé foto ulice Dlouhá 
je z roku 1951 a vyfotil jsem ho já. Je tady 
vidět domek pana Kovařika trčící do vozov-
ky a dále nad garáží ledovna Pavelcovy re-
staurace, kde byl skladován led na pivo.“ 
3. Na rohu ulice Dlouhá (křižovatka s uli-
cí Štefánikova) bývala opravna deštníků. 
A proto pizzerie, která tam vznikla pozdě-
ji, dostala jméno „U deštníku“. Ještě dřív 
na stejném nároží míval svůj salon Otto 
Faron. Fotka je z 13. května 1934, píše Ka-
teřina Staňková ze Zlína.

4. František Jandík 
ze Štípy poslal foto-
grafie z roku 1953, 
na kterých je zachy-
ceno masopustní ve-
selí ve Vlčkové. 
5. Pohled z hotelu 
Moskva (kolem roku 
1950) poslala Kate-
řina Staňková. Na te-
rase je její maminka. 

staré fotky

1

2 3

4 5



33

Mojmír Jurák: 
Zastupitelstvo  
je restaurací,  
rada kuchyní � � � � � � � � �
Město Zlín má nového neuvolněného člena 
Rady města Zlína. Stal se jím Mojmír Jurák 
z TOP 09/STAN, který nahradil ve funkci Voj-
těcha Jelínka, který odstoupil z pracovních 
důvodů.
Mojmír Jurák nastoupil do rady s jasným 
předsevzetím: „V obecnějším smyslu chci 
přispět k tomu, aby bylo ve Zlíně dobře. A co 
se týká rady? Za velmi užitečný považuji 
stav, kdy občan ani neregistruje, že nějaká 
ve městě je. To je totiž vždycky známka, že 
veřejná správa funguje jak na úrovni celo-
státní, tak komunální,“ prohlásil.
Naskočil jste do rozjetého vlaku. Jaké to je?
Úplně jednoduché ne. Pro mě je ale důleži-
té, že jsem mezi svými. Všichni jsme členy 
jedné koalice. I přes příležitostné a přiroze-
né odlišnosti v názorech na jednotlivé věci 
jdeme stejným směrem – k naplnění progra-
mového prohlášení rady.
Od podzimu 2010 jste zastupitel města. 
Nicméně, být radním je asi něco hodně 
jiného, že?
Práce v Radě města Zlína pro mě na za-
čátku byla samozřejmě velkou neznámou, 
kterou jsem znal jen z vyprávění. Smím-li 
použít tento příměr, zastupitelstvo je jako 
restaurace, kde si vybíráte z předem při-
praveného menu. Zatímco rada je kuchyně, 
kde všechno vzniká ze syrových ingrediencí, 
společnou prací a výměnou názorů. Jako za-
stupitel se totiž člověk setkává už jen s vý-
sledkem tohoto procesu, tedy s předložený-
mi návrhy na řešení konkrétních problémů, 
které jsou podepřeny rozhodnutím členů 
rady, případně odbornou argumentací úřed-
níků magistrátu. Komunikace zastupitelů 
s radními samozřejmě funguje, ale do té 
kuchyně prostě úplně nevidíte.
V radě jste už pár týdnů. V jakých oblas-
tech působíte?
Na prvním jednání rady, kterého jsem se 
po svém zvolení zúčastnil, mi byly přiděle-
ny oblasti ekonomiky, rozpočtu a finančního 
plánování, informatiky a územního pláno-
vání. V praxi to funguje tak, že neuvolněný 
radní vždy spolupracuje s nějakým uvolně-
ným radním nebo náměstkem. Takže se 
těším na spolupráci s pány Landsfeldem, 
Bětákem a Kadeřábkem, s jejichž kompe-
tencemi se ty moje potkávají. Konkrétní 
záležitosti jsem zatím k řešení nedostal. 
Seznamuji se s agendou a způsobem prá-
ce rady a radních a samozřejmě pokračuji 
v práci na úkolech, které jsem měl už jako 
řadový zastupitel.

Spolupracujete i s Vojtěchem Jelínkem, 
kterého jste v radě nahradil?
Rozhodně ano. Svůj nástup do rady jsem 
s ním konzultoval a jeho pomoc mám přislí-
benou. Ostatně, spolupráci máme vyzkou-
šenou. Oba působíme od začátku volební-
ho období v Komisi místní části Jaroslavi-
ce. I proto jsme byli rádi, že na její jednání 
bude i nadále docházet jeden radní.
Jak moc je rozhodování v radě politické? 
Hlasují její členové podle stranického 
klíče, nebo je prostor pro individuální 
názory?
Má zkušenost s prací rady je zatím velmi 
krátká, takže to možná neposoudím úplně 
objektivně. Můj dojem je, že radní z jednot-
livých stran drží při sobě. To nemíním jako 
kritiku, myslím si, že je to přirozené. S něja-
kým okatě stranickým hlasováním jsem se 
zatím nesetkal.
Jste neuvolněný radní, tedy máte mimo 
práce pro město i jiné zaměstnání. Jaké?
Vzděláním jsem lingvista a mým původním 
povoláním je učitelství angličtiny. Již sed-
mým rokem učím na volné noze a od loň-
ského roku vedu jazykovou školu Albi. Dru-
hou mou živností je vedení účetnictví. Tomu 
se věnuji již od počátku 90. let minulého 
století.
Láká vás být politikem na plný úvazek? 
Upřímně řečeno,nevím. O politiku jsem se 
vždycky zajímal a baví mě o věcech rozho-
dovat a být takzvaně „u toho“. A taky ne-
mám rád, když někdo říká, že politika je 
špinavá. Politika je taková, jací jsou lidé, 
kteří ji dělají. Věřím, že správa veřejných 
věcí se dá dělat slušně, poctivě a čistě. Pro-
to jsem se také rozhodl se v ní angažovat 
osobně. Nejsem si ale jistý, jestli bych se 
chtěl vzdát těch ostatních oblastí, ve kte-
rých se realizuji. To ukáže čas. Momentálně 
se těším na zkušenost práce neuvolněné-
ho radního.
 Martina Žůrková, Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Miroslav Zikmund a Tatra 87
Slavné auto a cestovatelé H+Z jsou tématem 
nové hry Městského divadla Zlín. Foto: MD Zlín 
Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína .............................................................2

K věci: Případ Pedersen
Sport může pomoci zdravotně postiženým vrátit 
se do života. Magazín Zlín jeden takový příběh 
objevil.  .. ........................................................ 4 - 5

Aktuálně: Mateřské školky
Připravili jsme odpovědi na nejčastější otázky 
ohledně zápisů do mateřských školek. ..... .......6
Sport: Benefice Karla Rachůnka
Celkem 920 tisíc korun přinesla pro dobrou věc 
akce spojená s vynikajícím hokejistou a člově-
kem. ...................................................................14

Tenkrát: Tragédie dr. Ornsteina  
Příchod německých okupantů byl obrovskou tra-
gédií pro rodinu zlínského lékaře . ................. 19

Karel Švehlík 
Rozhovor s odborníkem na volby ze zlínského 
magistrátu  ........................................................30

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ, s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz

Redakční rada:

Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek

Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113

Datum vydání: 27. února 2013

Uzávěrka dalšího čísla: 8. března 2013

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Město Zlín 
a handicapovaní
Finanční podpora, stavební úpravy, nízkopo- 
dlažní vozy. Se vší vážností přistupuje vedení 
radnice ve Zlíně k potřebám zdravotně posti-
žených spoluobčanů. 
„V posledních letech je spolupráce s městem 
na nejlepší úrovni, jakou jsme zažili. Radní 
mají zájem naše problémy řešit,“ tvrdí Petr 
Julina, vedoucí sledge hokejového týmu SHK 
Lapp Zlín a pracovník Klubu Íčko, do které-
ho dochází za vzděláním a trávením volného 
času zdravotně handicapovaní. 
Právě Klub Íčko doznal v poslední době řady 
změn. Vchod je nově vybaven speciálními 
dveřmi s elektromotorem, které značně zjed-
nodušily vstup vozíčkářům. Instalována zde 
byla i kuchyňská linka, uživatelé dostali k dis-
pozici výkonnější počítač nebo sadu pro hru 
boccia. „Celkem jde o investice za více než 
čtvrt milionu korun,“ sdělil náměstek primá-
tora Ondřej Běták.
Od loňského roku mají vozíčkáři lepší přístup 
i do budovy radnice na náměstí Míru a to díky 
úpravám jednoho z bočních vchodů. V tomto 
případě šlo o investici za 327 000 korun.
Od letošního podzimu bude pro zdravotně 
postižené mnohem lépe přístupné i Městské 
divadlo. Bezbariérové úpravy se budou týkat 
například hlavního vstupu, přístupu z nádvoří, 
výtahu do Dílny 9472 a Studia Z. V Dílně i Stu-
diu Z budou rekonstruovány i toalety. 
Velmi vstřícné je vůči zdravotně postiženým 
i DSZO. Z 35 autobusů, které běžně jezdí 
na linkách, jsou všechny nízkopodlažní. Z 56 
trolejbusů je zatím nízkopodlažních 23, ně-
kolik dalších přibude letos. Také všechna 
pracoviště předprodejů jízdenek DSZO jsou 
přístupná bezbariérově, stejně jako nejfrek-
ventovanější zastávky. 
Město podporuje finančně i činnost organi-
zací, které pracují s handicapovanými. Napří-
klad Zlínským aplikovaným sportům začalo 
ročně přispívat na činnost částkou 200 tisíc 
korun. Podporuje i jednotlivce, třeba tělesně 
postižený ragbista Jaroslav Filsák obdržel  
5 tisíc korun, které mu pomohly pokrýt nákla-
dy související s působením v reprezentaci ČR. 

„Projekt nyní posuzují odborníci z Bruselu. 
Pokud jej Evropská unie schválí, spustíme 
jej letos v září. Potrvá jeden rok,“ sdělil 
projektový manažer a finanční ředitel FIFH 
Peter Nilson. „V rámci tohoto projektu 
chceme zmapovat situaci zdravotně po-
stižených na Zlínsku. Za ty roky, co v této 
oblasti pracujeme, o ní víme hodně. Dosud 
ale není k dispozici žádná ucelená studie. 
Nevíme tak například to, jaké jsou možnos-
ti v zaměstnávání zdravotně handicapova-
ných v regionu, nebo jaké jsou požadavky 
pracovního trhu ve směru k zdravotně po-
stiženým,“ uvedl Roman Herink, garant 
projektu za ZAS.
Přestože Švédové přizvali k projektu i Čes-
kou republiku, neznamená to, že jsou obě 
země na stejných startovacích pozicích. 
Země ve středu Evropy začala systema-
tičtěji řešit problematiku zdravotně posti-
žených až v 90. letech minulého století, 
na rozdíl od Seveřanů, kteří  mají náskok 
několika desítek let. Například FIFH fungu-
je už od roku 1953 a v současnosti se jeho 
25 zaměstnanců a další desítky spolupra-
covníků věnují asi osmi stovkám klientů 
sedm dnů v týdnu. Mnohem mladší ZAS, 
které patří mezi nejlépe hodnocené orga.

nizace svého druhu v ČR, disponuje dvěma 
zaměstnanci a několika dobrovolníky, kteří 
pracují s asi dvěma stovkami handicapova-
ných měsíčně.
FIFH už od svého založení začleňuje zdra-
votně postižené do většinové společnosti 
především prostřednictvím sportu. „Umož-
ňujeme oběma skupinám sportovat dohro-
mady. Odvětví, která to umožňují, je mnoho, 
ať už třeba sledge hokej, plavání, florbal, 
boccia, basketbal nebo ragby. Řada našich 
klientů se postupně stává instruktory, kteří 
vedou vlastní lekce určené pro handicapo-
vané a zdravé děti. Dochází tak k prolínání 
obou skupin, padají sociální bariéry,“ ujistil 
Peter Nilson.
Vlajkovou lodí aktivit FIFH je Malmö Open, 
což je každoroční akce významem srovna-
telná s paralympiádou. Vznikla v roce 1977, 
letos na ní startovaly ve 12 sportech více 
než tři tisícovky závodníků z 50 zemí světa. 
Zdravotně postižených i zdravých. Tradiční-
mi účastníky byli také Češi. 
Malmö Open přitom není žádnou charita-
tivní akcí, stojí na pevných ekonomických 
základech. Mezi sponzory mají významné 
zastoupení firmy vyrábějící pomůcky pro 
zdravotně postižené. Často jde o nadnárod-

Případ Pedersen  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Proč je mezi tělesně postiženými vysoké procento nezaměstnaných? Jaké má příčiny 
fakt, že je tato skupina obyvatel stále do značné míry izolovaná od zdravé většiny? Jak 
je to se vzděláváním a sportováním handicapovaných? 
Odpovědi na tyto otázky bude hledat projekt s názvem Občané pro Evropu, který při-
pravuje švédská organizace FIFH z Malmö. Jde o instituci, která je jednou z největších 
svého druhu ve Skandinávii.  Kromě Švédska chce projekt realizovat i v Srbsku, Bos-
ně a Hercegovině a České republice. Tam přizvala k účasti Zlínské aplikované spor-
ty (ZAS), tedy společnost, která se dlouhodobě zabývá prací s tělesně postiženými. 
Na projektu bude participovat i město Zlín, hlavní partner ZAS. 

Turnaj ve sledge hokeji je stabilní součástí Malmö Open. / foto: Zdeněk Dvořák



5

k věci k věci město zlín

Anketa
Proč hrajete sledge hokej?  

Zdeněk Hábl, hráč SHK Lapp Zlín, 
reprezentant ČR
Pro mě je to důležitý způsob seberealizace. 
Tuhle možnost jsem dostal ještě v nemocnici 
po amputaci nohy. Jsem za ni rád. Sportovat je 
lepší než vysedávat v hospodě. 

David Palát, hráč SHK Lapp Zlín, 
reprezentant ČR
Baví mě to. O sledge hokeji jsem se dozvěděl 
od kamaráda, který ve zlínském týmu končil. 
Nabídku jsem využil.

Kamil Šnajdar, hráč SHK Lapp Zlín
Je to další možnost, jak se hýbat. Na vozíku jste 
odkázaní k dost jednotvárnému pohybu, sledge 
hokej je v tomto směru mnohem pestřejší. Má 
cesta k tomuto sportu byla dost přímočará. Při-
šel jsem se podívat na jeden trénink a hned mě 
zapojili do hry. A už jsem u ní zůstal.

Pavel Julina, hráč SHK Lapp Zlín
Nejsem zdravotně handicapovaný, chtěl jsem 
ale trávit volný čas s bráchou. A ten se v sledge 
hokeji hodně angažuje. Takže jsme v jednom 
klubu u jednoho sportu.

Tomáš Sedláček, trenér SHK Lapp Zlín
Hraji hokej, takže když klub hledal nového 
trenéra, dostal jsem od něj nabídku. Je to za-
jímavá zkušenost. Ke klukům přistupuji stejně 
jako ke zdravým sportovcům, žijí totiž naprosto 
plnohodnotný život. Chodí s pěknýma holka-
ma, mají starosti se školou, se zaměstnáním. 
Nikdo kolem nich nemusí chodit po špičkách.

Sledge hokejisté Zlína 
ve Švédsku narazili
Sledge hokejisté SHK Lapp Zlín se neprosadili 
na prestižním turnaji Malmö Open ve Švéd-
sku. Přestože sehráli s elitními týmy z Norska, 
Německa a domácími výběry velmi vyrovnané 
zápasy, skončili na posledním, šestém místě. 
Zlín se na tradičně výborně obsazený turnaj 
vrátil po pěti letech a do Malmö přijel v roli úřa-
dujícího českého mistra. 
V úvodních utkáních s domácím FIFH a němec-
kými Brémami byl lepším týmem, kvůli stře-
leckému trápení ale uhrál vždy jen remízu 1:1. 
Souboj s norským Oslem, které turnaj vyhrává 
od roku 2007, přinesl divokou přestřelku, kte-
rou čeští mistři prohráli 4:8. V dalších duelech 
šel výkon Zlína postupně dolů a prohrál tak 
jak zápas s norským Jordalem, tak švédskou 
Nackou. Ve vyřazovací části narazil na Brémy 
a po prohře 0:1 v prodloužení byl odsouzen 
k zápasu o celkové páté místo. I v něm podlehl 
v prodloužení 1:2 domácímu FIFH. Vítězem tur-
naje se stalo opět Oslo. 

ní kolosy s ročními obraty v řádech desítek 
milionů eur. „Tato akce je ideální příležitostí 
k tomu, aby představily své produkty, třeba 
prostřednictvím sportovců. Partnerů má 
tedy tato akce mnoho.  Podporuje ji  i místní 
radnice. Politikům je jasné, že Malmö Open 
každoročně přivede do města tisíce ná-
vštěvníků, kteří naplní hotely a utrácí peníze 
v obchodech,“ upozornil Petr Julina, vedou-
cí výpravy sledge hokejistů SHK Lapp Zlín. Ti 
letos startovali v Malmö už po sedmé.
Právě sledge hokej může sloužit jako vzor 
aktivity, která je určená pro zdravotně po-
stižené i zdravé jedince. Jeho pravidla 
jsou uzpůsobená tak, že všichni hráči mají 
na ledě stejné podmínky. Tento sport má 
i výrazný sociální kontext. Během jediného 
utkání mají možnost se potkat nejen zdra-
votně postižení se zdravými, ale i muži se 
ženami či dospělí s dětmi. „Tato různorodost 
přitom není na úkor kvality. Ale umožňuje 
členům různých sociálních skupin se pozná-
vat,“ konstatoval ředitel sledge hokejového 
turnaje Michael Flomén.
Příkladů, že prostřednictvím sportu může 
docházet k začlenění zdravotně postiže-
ných do většinové společnosti, dává Mal-

mö Open každý rok mnoho. Jedním z nich 
je i příběh norského sledge hokejisty Rolfa 
Einara Pedersena, který je ve svém sportu 
stejnou megastar jako třeba Lionel Messi 
ve fotbale. 
Pedersen měl přitom nakročeno spíše 
k tomu, aby byl přítěží společnosti než 
špičkovým sportovcem a respektovaným 
odborníkem z firmy vyrábějící kompenzační 
pomůcky pro handicapované. Téměř dvou-
metrový chlapík má za sebou kriminální 
minulost. Po jedné z eskapád se dostal 
do vězení už bez jedné nohy. Měl ale štěstí 
a dostal novou šanci. „Norové ho nenechali 
padnout až na dno. Přivedli ho ke sledge 
hokeji. A ukázalo se, že Pedersen má pro 
tento sport mimořádný talent. Našel díky 
němu nový smysl života a dnes je vzorem 
nejen pro handicapované sportovce, ale 
i pro ty zdravé. Je to úspěšný člověk,“ oce-
nil Roman Herink. 
Pedersen je vzorem i pro Zdeňka Hábla 
z SHK Lapp Zlín, mladíka, kterého před 
několika lety připravila o nohu nezaviněná 
dopravní nehoda. Díky systematické prá-
ci ZAS dostal už během rekonvalescence 
nabídku hrát sledge hokej a té se chytil. 
A na jednom z turnajů narazil na Peder-
sena. „Pro bráchu to bylo zásadní setkání. 
Zjistil, co všechno dokážou špičkoví hráči. 
A začal na sobě ještě více makat. Dnes je 
z něj reprezentant České republiky ve spor-
tu, ve kterém se blížíme k absolutní světo-
vé špičce,“ prozradil David Hábl, který řadu 
turnajů se starším bratrem absolvuje jako 
člen realizačního týmu a chystá se vyjet 
na led i jako hráč. Přestože je absolutně 
zdravý. „Jsem rád, když můžu trávit volný 
čas s bráchou. Sledge hokej nám to umož-
ňuje,“ těší ho.  Zdeněk Dvořák, Malmö

Boccia je dalším sportem pro handicapované. / foto: ZD 

Rolf Einar Pedersen (uprostřed) díky sportu opustil šikmou plochu. / foto: Zdeněk Dvořák



66

město zlín aktuálně

Teplárna problém 
hluku řeší
Teplárna Zlín, která zásobuje teplem 65 pro-
cent domácností ve městě, čelila koncem loň-
ského roku výhradám ze strany sdružení Pro 
zdravý Zlín, které upozornilo, že továrna pře-
kračuje limity hluku. Následná jednání skon-
čila dohodou, na jejímž základě bude teplárna 
pokračovat v protihlukových opatřeních. 
Vyjádření společnosti Alpiq Generation (CZ), 
která je vlastníkem Teplárny Zlín: Teplárna Zlín 
v současné době provozuje zařízení na výrobu 
tepla v souladu s nejlepší dostupnou techno-
logií. Tomu odpovídá vysoká účinnost zdroje 
a velmi nízká úroveň emisí, které bez problémů 
splňují emisní limity dle legislativy. Součástí za-
řízení je i množství různých pohyblivých prvků, 
které při jeho provozování vytvářejí hluk. Jedná 
se hlavně o vzduchové ventilátory, dopravníky 
uhlí a popelů. Přestože před uvedením do pro-
vozu prošly oba bloky úspěšně procesem EIA, 
začaly se objevovat stížnosti na zvýšenou úro-
veň hluku v oblasti Prštné-Vinohrady, na ulici 
Pod Rozhlednou na Letné a ulici Mladcovské. 
Na základě toho společnost zrealizovala řadu 
odhlučňovacích opatření. Jejich součástí byla 
instalace speciálního hlukového filtru, který 
byl umístěn do spalinovodu před komínem 
120 m, s cílem eliminovat tónovou složku 
315 dB. Následnými měřeními bylo zjištěno, 
že došlo k podstatné redukci hluku z teplárny. 
Dále se podařilo docílit toho, že k překračování 
limitů pro noční dobu dochází již pouze v loka-
litě Mladcovská ulice. K tomu ovšem přispívá 
i doprava a ostatní hluk z průmyslového areálu, 
kde probíhá výroba i v nočních hodinách. 
Se záměrem zlepšit stávající stav nechala 
společnost vypracovat hlukovou studii s cílem 
identifikovat stávající zdroje nadlimitního hlu-
ku pro ulici Mladcovská. Tato studie byla do-
končena po osmi měsících práce v září 2012. 
V současné době probíhá vypracování autori-
zovaného hodnocení zdravotních rizik expozice 
hluku pro lokalitu Mladcovská ulice a Letná.
Pokud se potvrdí měřením předpoklady mode-
lu hlukové studie, teplárna provede v průběhu 
roku 2013 montáž protihlukového filtru ke sní-
žení hlučnosti komína 140 m a odstranění pří-
padné tónové složky. 

Lo
uk

y
zim

ní
 ob

do
bí

le
tn

í o
bd

ob
í

po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
15

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

 
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Ji
rá

sk
ov

a 
ul

. zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

 
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
12

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Zá
le

šn
á

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
9.

00
 - 

17
.0

0
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

M
al

en
ov

ic
e

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
za
vře

no
za
vře

no
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

za
vře

no
za
vře

no
pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

V 
le

to
šn

ím
 ro

ce
 v

ám
 o

pě
t p

os
ky

tu
je

m
e 

př
eh

le
dn

ou
 fo

rm
ou

 te
rm

ín
y j

ed
no

tli
vý

ch
 d

ru
hů

 s
vo

zu
 o

dp
ad

ů.
 V

 n
ás

le
-

du
jíc

ím
 p

ře
hl

ed
u 

na
jd

et
e 

ro
zp

is
 a

 te
rm

ín
y 

py
tlo

vé
ho

 s
vo

zu
 p

la
st

ů,
 te

rm
ín

y 
m

ob
iln

íc
h 

sv
oz

ů 
s 

ča
sy

 a
 s

ta
no

vi
št

i 
př

is
ta

ve
ní

 s
vo

zo
vé

ho
 a

ut
a,

 ja
rn

í a
 p

od
zi

m
ní

 ú
kl

id
, t

er
m

ín
y 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

ad
u 

v 
lo

ka
lit

ác
h 

Zá
le

šn
á,

 P
od

ve
sn

á,
 

Lo
uk

y 
a 

Pr
št

né
, a

 ta
ké

 o
te

ví
ra

cí
 d

ob
u 

ve
 s

bě
rn

ýc
h 

dv
or

ec
h.

K
o
nt

ak
tn

í 
ad

re
sy

 a
 t

e
le

fo
ny

St
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 Z
lín

Od
bo

r ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 z

em
ěd

ěl
st

ví
Za

rá
m

í 4
42

1,
 7

61
 4

0 
Zl

ín
Te

l. 
57

7 
63

0 
92

2,
 5

77
 6

30
 9

74
Fa

x 
57

7 
21

3 
84

3
e-

m
ai

l: 
po

st
a@

zl
in

.e
u;

 h
ttp

:/
/w

w
w.

zl
in

.e
u

Te
ch

ni
ck

é 
sl

už
by

 Z
lín

, s
.r.

o.
Zá

hu
m

en
í V

 3
21

76
0 

01
 Z

lín
Te

l. 
57

7 
11

1 
41

1
Fa

x 
57

7 
11

1 
44

0
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

ts
zl

in
.c

z;
 h

ttp
:/

/w
w

w.
ts

zl
in

.c
z

S
bě

rn
é 

dv
or

y
(L

ou
ky

, Z
ál

eš
ná

, J
irá

sk
ov

a 
ul

ic
e,

 M
al

en
ov

ic
e)

Sb
ěr

né
 d

vo
ry

 s
lo

už
í p

ro
 o

dk
lá

dá
ní

 o
dp

ad
ů 

a 
pr

ov
ád

ěj
í z

pě
tn

ý 
od

bě
r e

le
kt

ro
za

říz
en

í, 
kt

er
á 

ne
pa

tří
 d

o 
ná

do
b 

na
 s

m
ěs

ný
 o

dp
ad

, t
ed

y 
do

 p
op

el
ni

c 
či

 k
on

te
jn

er
ů.

 F
yz

ic
ká

 o
so

ba
 s

 tr
va

lý
m

 p
ob

yt
em

 n
a 

úz
em

í m
ěs

ta
 m

ůž
e 

od
ev

zd
áv

at
 v

e 
sb

ěr
né

m
 d

vo
ře

 b
ez

pl
at

ně
 m

ax
im

ál
ně

 1
00

 l 
od

pa
du

 z
a 

m
ěs

íc
. S

ez
na

m
 o

de
bí

ra
ný

ch
 o

dp
ad

ů 
a 

vý
jim

ky
 v

 m
no

žs
tv

í v
yb

ra
ný

ch
 o

dp
ad

ů 
se

 ří
dí

 p
ro

vo
zn

ím
 řá

de
m

 s
bě

rn
éh

o 
dv

or
a.

P
ro

vo
zn

í 
d
o
b
y 

je
d
no

tl
iv

ýc
h 

sb
ě
rn

ýc
h 

d
vo

rů

Zi
m

ní
 o

bd
ob

í: 
od

 1
. 1

1.
 d

o 
31

. 3
. L

et
ní

 o
bd

ob
í: 

od
 1

. 4
. d

o 
31

. 1
0.

Te
le

fo
nn

í s
po

je
ní

:
Lo

uk
y:

 5
77

 1
11

 4
11

, Z
ál

eš
ná

: 5
77

 2
10

 3
36

, J
irá

sk
ov

a 
ul

.: 
60

4 
29

5 
33

7,
 M

al
en

ov
ic

e:
 6

04
 2

20
 4

77

O
dp

ad
ov

ý 
ka

le
nd

ář
 n

a 
ro

k 
20

13Žádosti do školek budou přijímány v dubnu � � �
Ve dnech 8. a 9. dubna budou přijímány žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdě-
lávání v mateřských školách zřizovaných městem Zlínem. V souvislosti s průběhem 
a podmínkami přijímání přináší Magazín Zlín odpovědi na nejčastější dotazy rodičů. 
Zpracoval je Odbor školství magistrátu. 

Platí pro přijetí dítěte do MŠ školské 
obvody a spádové MŠ jako u základních 
škol?
Pro mateřské školy neplatí školské obvo-
dy, zákonný zástupce může podat žádost 

o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
na kteroukoliv mateřskou školu.
Kolik si mohu podat žádostí o přijetí?
Zákon neomezuje počet žádostí o přijetí, 
jako je tomu například u středních škol. 
Je na zvážení zákonných zástupců dítěte, 
do kolika mateřských škol žádost podají.
Kdo může žádost k předškolnímu vzdělá-
vání podat?
Žádost podává zákonný zástupce dítěte.
Jakou formou se žádosti podávají, lze 
i přes internet?
Žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání 
se podávají v písemné podobě.
Musím vzít své dítě s sebou?
Dle vyhlášených podmínek pro podávání 
žádostí v jednotlivých mateřských školách.
Jaké si s sebou musím přinést doklady?
Dle vyhlášených podmínek pro podávání 
žádostí v jednotlivých mateřských ško-
lách.Většinou se jedná o občanský průkaz 
nebo jiný doklad o identifikaci zákonného 
zástupce a rodný list dítěte.
Kdo a na základě čeho rozhoduje o přijetí 
dítěte do MŠ?
O přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 
rozhoduje ředitel MŠ. V případě vyššího 
počtu přijatých žádostí o předškolní vzdě-
lávání v mateřské škole, než je volných 
míst v dané mateřské škole, postupuje 
ředitel dle předem stanovených kritérií. 
Kritéria stanovuje ředitel MŠ a zveřejní je 
způsobem v místě obvyklým. Zákonní zá-
stupci dítěte jsou s kritérii seznámeni při 
podávání žádosti. Zákon nestanoví kritéria 
jednotná, proto se mohou v jednotlivých 
MŠ lišit. K předškolnímu vzdělávání se 
dle školského zákona přednostně přijíma-

jí děti v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky. Další zákonnou 
podmínkou pro přijetí dítěte k předškolní-
mu vzdělávání v mateřské škole je potvr-
zení od lékaře na žádosti, že se dítě podro-
bilo stanoveným pravidelným očkováním.
Jak se dozvím o přijetí či nepřijetí svého 
dítěte do MŠ?
Při podávání žádosti o přijetí k předškolní-
mu vzdělávání v mateřské škole zákonný 
zástupce dítěte obdrží registrační číslo 
dítěte. Seznam přijatých dětí pod regis-
tračními čísly bude zveřejněn do 30 dnů 
způsobem v místě obvyklým (vyvěšením 
na přístupném místě v MŠ, na webových 
stránkách školy). Zákonným zástupcům 
nepřijatých dětí bude doručeno rozhodnutí 
o nepřijetí.
Jak mám postupovat v případě, že mé 
dítě nebude přijato do MŠ?
Odvolacím orgánem je v případě rozhod-
nutí o nepřijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání krajský úřad. Prostřednictvím 
ředitele MŠ může zákonný zástupce podat 
odvolání. Zřizovatel, statutární město Zlín, 
potažmo Odbor školství MMZ, nemá žád-
nou pravomoc rozhodovat o přijetí či nepři-
jetí dětí k předškolnímu vzdělávání, to je 
plně v kompetenci ředitele mateřské školy.
Jaké programy pro děti nabízejí MŠ, jsou 
některé MŠ specifické svojí nabídkou?
Přehled o činnosti a zaměření jednotli-
vých mateřských škol naleznete na webo-
vých stránkách města www.zlin.eu v sekci 
Magistrát-radnice / Popis činnosti útvarů 
MMZ/Odbor školství / Informace z odd. 
školství a správy zařízení / Nabídka čin-
ností v MŠ, nebo také na webových strán-
kách jednotlivých MŠ.
Jaká je provozní doba v mateřských ško-
lách?
O délce provozní doby rozhoduje ředitel 
MŠ. Přehled provozní doby je zveřejněn 
na internetových stránkách města.

V případě dalších dotazů je možné kon-
taktovat pracovníky Odboru školství 
MMZ: Mgr. Iveta Žárská 577 630 300, 
ivetazarska@zlin.eu, Mgr. Milan Smola 
577 630 339, milansmola@zlin.eu. V pří-
padě dotazů ohledně konkrétní školky je 
možné se obrátit na ředitelku MŠ.
Přehled mateřských škol zřizovaných měs-
tem Zlína a kontakty na jejich zástupce na-
leznete na www.zlin.eu/article/102170.
zadosti-do-skolek-jake-jsou-nejcastejsi-
-otazky.

Školka v Kolektivním domě. / foto: archiv MŠ 



Lo
uk

y
zim

ní
 ob

do
bí

le
tn

í o
bd

ob
í

po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

15
.0

0 
– 

18
.0

0
pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
15

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

 
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Ji
rá

sk
ov

a 
ul

. zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

za
vře

no
za
vře

no
út

er
ý

13
.0

0 
- 1

7.
00

 
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

za
vře

no
za
vře

no
čt
vr
te
k

13
.0

0 
- 1

7.
00

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

za
vře

no
za
vře

no
so

bo
ta

9.
00

 - 
12

.0
0

8.
00

 –
 1

5.
00

ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

Zá
le

šn
á

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
9.

00
 - 

17
.0

0
8.

00
 –

 1
8.

00
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

M
al

en
ov

ic
e

zim
ní

 ob
do

bí
le

tn
í o

bd
ob

í
po
nd
ěl
í

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

út
er

ý
za
vře

no
za
vře

no
st
ře
da

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

čt
vr
te
k

za
vře

no
za
vře

no
pá
te
k

9.
00

 - 
17

.0
0

8.
00

 –
 1

8.
00

so
bo

ta
9.

00
 - 

12
.0

0
8.

00
 –

 1
2.

00
ne
dě
le

za
vře

no
za
vře

no

V 
le

to
šn

ím
 ro

ce
 v

ám
 o

pě
t p

os
ky

tu
je

m
e 

př
eh

le
dn

ou
 fo

rm
ou

 te
rm

ín
y j

ed
no

tli
vý

ch
 d

ru
hů

 s
vo

zu
 o

dp
ad

ů.
 V

 n
ás

le
-

du
jíc

ím
 p

ře
hl

ed
u 

na
jd

et
e 

ro
zp

is
 a

 te
rm

ín
y 

py
tlo

vé
ho

 s
vo

zu
 p

la
st

ů,
 te

rm
ín

y 
m

ob
iln

íc
h 

sv
oz

ů 
s 

ča
sy

 a
 s

ta
no

vi
št

i 
př

is
ta

ve
ní

 s
vo

zo
vé

ho
 a

ut
a,

 ja
rn

í a
 p

od
zi

m
ní

 ú
kl

id
, t

er
m

ín
y 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

ad
u 

v 
lo

ka
lit

ác
h 

Zá
le

šn
á,

 P
od

ve
sn

á,
 

Lo
uk

y 
a 

Pr
št

né
, a

 ta
ké

 o
te

ví
ra

cí
 d

ob
u 

ve
 s

bě
rn

ýc
h 

dv
or

ec
h.

K
o
nt

ak
tn

í 
ad

re
sy

 a
 t

e
le

fo
ny

St
at

ut
ár

ní
 m

ěs
to

 Z
lín

Od
bo

r ž
iv

ot
ní

ho
 p

ro
st

ře
dí

 a
 z

em
ěd

ěl
st

ví
Za

rá
m

í 4
42

1,
 7

61
 4

0 
Zl

ín
Te

l. 
57

7 
63

0 
92

2,
 5

77
 6

30
 9

74
Fa

x 
57

7 
21

3 
84

3
e-

m
ai

l: 
po

st
a@

zl
in

.e
u;

 h
ttp

:/
/w

w
w.

zl
in

.e
u

Te
ch

ni
ck

é 
sl

už
by

 Z
lín

, s
.r.

o.
Zá

hu
m

en
í V

 3
21

76
0 

01
 Z

lín
Te

l. 
57

7 
11

1 
41

1
Fa

x 
57

7 
11

1 
44

0
e-

m
ai

l: 
in

fo
@

ts
zl

in
.c

z;
 h

ttp
:/

/w
w

w.
ts

zl
in

.c
z

S
bě

rn
é 

dv
or

y
(L

ou
ky

, Z
ál

eš
ná

, J
irá

sk
ov

a 
ul

ic
e,

 M
al

en
ov

ic
e)

Sb
ěr

né
 d

vo
ry

 s
lo

už
í p

ro
 o

dk
lá

dá
ní

 o
dp

ad
ů 

a 
pr

ov
ád

ěj
í z

pě
tn

ý 
od

bě
r e

le
kt

ro
za

říz
en

í, 
kt

er
á 

ne
pa

tří
 d

o 
ná

do
b 

na
 s

m
ěs

ný
 o

dp
ad

, t
ed

y 
do

 p
op

el
ni

c 
či

 k
on

te
jn

er
ů.

 F
yz

ic
ká

 o
so

ba
 s

 tr
va

lý
m

 p
ob

yt
em

 n
a 

úz
em

í m
ěs

ta
 m

ůž
e 

od
ev

zd
áv

at
 v

e 
sb

ěr
né

m
 d

vo
ře

 b
ez

pl
at

ně
 m

ax
im

ál
ně

 1
00

 l 
od

pa
du

 z
a 

m
ěs

íc
. S

ez
na

m
 o

de
bí

ra
ný

ch
 o

dp
ad

ů 
a 

vý
jim

ky
 v

 m
no

žs
tv

í v
yb

ra
ný

ch
 o

dp
ad

ů 
se

 ří
dí

 p
ro

vo
zn

ím
 řá

de
m

 s
bě

rn
éh

o 
dv

or
a.

P
ro

vo
zn

í 
d
o
b
y 

je
d
no

tl
iv

ýc
h 

sb
ě
rn

ýc
h 

d
vo

rů

Zi
m

ní
 o

bd
ob

í: 
od

 1
. 1

1.
 d

o 
31

. 3
. L

et
ní

 o
bd

ob
í: 

od
 1

. 4
. d

o 
31

. 1
0.

Te
le

fo
nn

í s
po

je
ní

:
Lo

uk
y:

 5
77

 1
11

 4
11

, Z
ál

eš
ná

: 5
77

 2
10

 3
36

, J
irá

sk
ov

a 
ul

.: 
60

4 
29

5 
33

7,
 M

al
en

ov
ic

e:
 6

04
 2

20
 4

77

O
dp

ad
ov

ý 
ka

le
nd

ář
 n

a 
ro

k 
20

13
S

vo
z 

sm
ěs

né
ho

 k
om

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u 

Po
dr

ob
ný

 h
ar

m
on

og
ra

m
 s

vo
zu

 je
dn

ot
liv

ýc
h 

ul
ic

 je
 k

 d
is

po
zi

ci
 n

a 
st

rá
nk

ác
h 

m
ěs

ta
 Z

lín
a 

w
w

w.
zl

in
.e

u.
 

Vy
zý

vá
m

e 
ob

ča
ny

, a
by

 v
 d

en
 s

vo
zu

 re
sp

ek
to

va
li 

př
ís

tu
pn

os
t s

ta
no

vi
šť

 n
ád

ob
 ja

ko
 m

aj
ite

lé
 p

ar
ku

jíc
íc

h 
vo

zi
de

l a
 ři

di
či

. Z
e 

zá
ko

na
 o

 p
oz

em
ní

ch
 k

om
un

ik
ac

íc
h 

vy
pl

ýv
á,

 že
 ři

di
č 

sm
í z

as
ta

vi
t a

 s
tá

t t
ak

, a
by

 zů
st

al
 

al
es

po
ň 

je
de

n 
jíz

dn
í p

ru
h 

ši
ro

ký
 n

ej
m

én
ě 

3 
m

et
ry

 p
ro

 k
až

dý
 s

m
ěr

 jí
zd

y. 
D

ěk
uj

em
e 

vš
em

 u
ká

zn
ěn

ým
 ři

-
di

čů
m

, ž
e 

tu
to

 p
ov

in
no

st
 d

od
rž

uj
í a

 u
m

ož
ňu

jí 
ja

k 
pr

ůj
ez

d 
vo

zi
de

l p
ro

vá
dě

jíc
íc

h 
sb

ěr
 a

 s
vo

z k
om

un
ál

ní
ch

 
od

pa
dů

, t
ak

 i 
př

ís
tu

p 
k 

ná
do

bá
m

 n
a 

od
pa

dy
. Ž

ád
ám

e 
ob

ča
ny

, a
by

 d
om

ov
ní

 o
dp

ad
 o

dk
lá

da
li 

po
uz

e 
do

 
ur

če
ný

ch
 n

ád
ob

 a
 u

dr
žo

va
li 

ko
le

m
 n

ic
h 

po
řá

de
k.

Te
n,

 k
do

 n
eo

pr
áv

ně
ně

 z
al

ož
í s

kl
ád

ku
 n

eb
o 

od
kl

ád
á 

od
pa

dy
 m

im
o 

vy
hr

az
en

á 
m

ís
ta

, s
e 

do
po

uš
tí 

př
e-

st
up

ku
 p

ro
ti 

ve
ře

jn
ém

u 
po

řá
dk

u 
(§

 4
7 

zá
k.

 2
00

/1
99

0 
Sb

. o
 p

ře
st

up
cí

ch
). 

Za
 p

ře
st

up
ek

 lz
e 

ul
ož

it 
po

-
ku

tu
 d

o 
50

 0
00

 K
č.

P
ře

hl
ed

 te
rm

ín
ů 

sv
oz

u 
bi

oo
dp

ad
u

Po
dv

es
ná

: 8
. 4

., 
22

. 4
., 

6.
 5

., 
20

. 5
., 

3.
 6

., 
17

. 6
., 

1.
 7

., 
15

. 7
., 

29
. 7

., 
12

. 8
., 

26
. 8

., 
9.

 9
., 

23
. 9

., 
7.

 1
0.

, 
21

. 1
0.

, 4
. 1

1.
, 1

8.
 1

1.
, 2

. 1
2.

Lo
uk

y:
 3

. 9
., 

17
. 9

., 
1.

 1
0.

, 1
5.

 1
0.

, 2
9.

 1
0.

, 1
2.

 1
1.

, 
26

. 1
1.

 

Zá
le

šn
á:

 2
. 4

., 
16

. 4
., 

30
. 4

., 
14

. 5
., 

28
. 5

., 
11

. 6
., 

25
. 6

., 
9.

 7
., 

23
. 7

., 
6.

 8
., 

20
. 8

., 
3.

 9
., 

17
. 9

., 
1.

 1
0.

, 
15

. 1
0.

, 2
9.

 1
0.

, 1
2.

 1
1.

, 2
6.

 1
1.

Pr
št

né
: 

5.
 9

., 
19

. 
9.

, 
3.

 1
0.

, 
17

. 
10

., 
31

. 
10

., 
14

. 1
1.

, 2
8.

 1
1.

Př
i s

vo
zu

 B
RK

O 
v 

m
ís

tn
í č

ás
ti 

Po
dv

es
ná

, Z
ál

eš
ná

, P
rš

tn
é 

a 
Lo

uk
y 

js
ou

 v
yp

ra
zd

ňo
vá

ny
 n

ád
ob

y 
na

 S
KO

 a
 B

RK
O 

ve
 1

4d
en

ní
ch

 in
te

rv
al

ec
h 

m
im

o 
zi

m
ní

 o
bd

ob
í.

S
bě

r 
st

ar
ýc

h 
vo

zi
de

l -
 a

ut
ov

ra
ků

V 
ro

ce
 2

01
3 

bu
de

 re
al

iz
ov

án
 s

bě
r s

ta
rý

ch
 v

oz
id

el
 v

 a
re

ál
u 

Te
ch

ni
ck

ýc
h 

sl
už

eb
 Z

lín
 v

 L
ou

ká
ch

 o
 s

ob
ot

ác
h:

1.
 te

rm
ín

  
 

11
. 5

. 
9.

00
 –

 1
2.

00
2.

 te
rm

ín
 

 
 

26
. 1

0.
 

9.
00

 –
 1

2.
00

Vo
zi

dl
o 

m
us

í m
ít 

m
ot

or
 i 

př
ev

od
ov

ku
.

D
ok

la
dy

 n
ut

né
 k

 p
ře

dá
ní

 v
oz

id
la

 - 
au

to
vr

ak
u:

- v
el

ký
 te

ch
ni

ck
ý 

pr
ůk

az
 v

oz
id

la
- o

bč
an

sk
ý 

pr
ůk

az
 m

aj
ite

le
 p

ře
dá

va
né

ho
 v

oz
id

la

Te
rm

ín
y 

py
tlo

vé
ho

 s
vo

zu
 p

la
st

ů

Py
tle

 n
a 

sm
ěs

ný
 p

la
st

 a
 n

áp
oj

ov
ý 

ka
rt

on
 s

i o
bč

an
é 

m
oh

ou
 z

da
rm

a 
vy

zv
ed

no
ut

 v
 k

an
ce

lá
ři 

m
ís

tn
í č

ás
ti 

př
ís

lu
šn

é 
lo

ka
lit

y, 
kd

e 
bu

de
 p

yt
lo

vý
 s

vo
z 

pr
ob

íh
at

. V
 d

en
 s

vo
zu

 o
bč

an
é 

na
ch

ys
ta

jí 
py

tle
 p

ře
d 

do
m

em
, 

od
ku

d 
je

 p
ra

co
vn

íc
i T

ec
hn

ic
ký

ch
 s

lu
že

b 
Zl

ín
 v

yz
ve

dn
ou

. 
Sv

oz
ov

é 
tra

sy
 p

yt
lo

vé
ho

 s
bě

ru
 p

la
st

ů 
js

ou
 

sh
od

né
 s

 tr
as

am
i s

vo
zu

 k
om

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u.

 O
bč

an
y 

z 
ne

do
st

up
ný

ch
 m

ís
t p

ro
sí

m
e 

o 
od

lo
že

ní
 p

yt
lů

 
na

 m
ís

to
 o

bv
yk

lé
 p

ro
 s

vo
z 

ko
m

un
ál

ní
ho

 o
dp

ad
u.

 B
liž

ší
 in

fo
rm

ac
e 

ob
ča

né
 o

bd
rž

í f
or

m
ou

 in
fo

rm
ač

ní
ho

 
le

tá
ku

, k
te

rý
 b

ud
e 

k 
vy

zv
ed

nu
tí 

v 
ka

nc
el

ář
íc

h 
m

ís
tn

íc
h 

čá
st

í.

O
kr

uh
 A

 –
 U

 M
aj

ák
u,

 F
ilm

ov
é 

at
el

ié
ry

:
10

. 4
., 

15
. 5

., 
12

. 6
., 

10
. 7

., 
7.

 8
., 

11
. 9

., 
9.

 1
0.

O
kr

uh
 B

 –
 J

ar
os

la
vi

ce
:

4.
 4

., 
2.

 5
., 

6.
 6

., 
4.

 7
., 

1.
 8

., 
5.

 9
., 

3.
 1

0.
O

kr
uh

 C
 –

 Š
típ

a:
11

. 4
., 

9.
 5

., 
13

. 6
., 

11
. 7

., 
8.

 8
., 

12
. 9

., 
10

. 1
0.

O
kr

uh
 D

 –
 L

už
ko

vi
ce

, K
le

čů
vk

a:
18

. 4
., 

16
. 5

., 
20

. 6
., 

18
. 7

., 
15

. 8
., 

19
. 9

., 
17

. 1
0.

O
kr

uh
 E

 –
 K

os
te

le
c:

25
. 4

., 
23

. 5
., 

27
. 6

., 
25

. 7
., 

22
. 8

., 
26

. 9
., 

24
. 1

0.
O

kr
uh

 F
 –

 V
el

ík
ov

á:
16

. 4
., 

21
. 5

., 
18

. 6
., 

16
. 7

., 
13

. 8
., 

17
. 9

., 
15

. 1
0.

O
kr

uh
 G

 –
 K

ud
lo

v:
4.

 4
., 

2.
 5

., 
6.

 6
., 

4.
 7

., 
1.

 8
., 

5.
 9

., 
3.

 1
0.



P
řehled svozu odpadů – m

obilní svozy o sobotách

1
) M

ístní části m
ě
sta Z

lína

V níže uvedených term
ínech se budou na určených stanovištích sbírat objem

né odpady.

a) Kostelec, Štípa, Velíková, Lužkovice, K
lečůvka

 – 4. 5., 1. 6., 22. 6., 7. 9., 5. 10., 9. 11.
V sobotu 1. 6. a 5. 10. se budou spolu s objem

ným
i odpady sbírat i nebezpečné odpady. 

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozových vozidel:

Kostelec
 

U Fryštácké přehrady 
7.30 – 7.50

 
H

asičská zbrojnice 
8.00 – 8.20

 
Okrajová č.p. 121 

8.30 – 8.50
 

Kancelář m
ístní části 

9.00 – 9.20
 

Zastávka M
H

D
 u Lázní 

9.30 – 9.50
 

Štípská cesta 
10.00 – 10.20

Štípa
 

U kostela 
10.30 – 10.50

 
U obchodu 

11.00 – 11.20
 

U „opraváře“ 
11.30 – 11.50

 
Sm

ěr Velíková 
12.00 – 12.10

Velíková
 

U požární nádrže 
13.00 – 13.20

 
Točna M

H
D

 
13.30 – 13.50

Lužkovice
 

N
ám

ěstí 
14.10 – 14.30

 
Zádědina 

14.35 – 14.55
K

lečůvka
 

Kancelář m
ístní části 

15.05 – 15.25
 

Část k Lípě 
15.30 – 15.40

b) Příluky, Jaroslavice, Kudlov, Fabiánka, M
aják, Salaš, Lhotka, Chlum

 – 18. 5., 8. 6., 
29. 6., 14. 9., 19. 10., 2. 11.
V sobotu 8. 6. a 19. 10. se budou spolu s objem

ným
i odpady sbírat i nebezpečné odpady. 

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozových vozidel:

Příluky
 

Příluky – kaplička 
8.00 – 8.20

 
Příluky – přístav 

8.25 – 8.40
 

Pančava - u potoka 
8.45 – 9.00

 
Křižovatka Boněcko I a II 

9.05 – 9.20
Jaroslavice
 

Křižovatka nad „Partyzánem
“ 9.30 – 9.50

 
Stará točna M

H
D

 
9.55 – 10.10

 
N

ová točna M
H

D
 

10.15 – 10.30
Kudlov
 

Paseky (k Pindule) 
10.40 – 10.55

 
D

olní zastávka M
H

D
 

11.45 – 12.05
 

Kancelář m
ístní části 

12.10 – 12.30

 
Točna M

H
D

 
12.40 – 13.00

 
Ulice Zelená (tiskárna) 

13.05 – 13.15
Fabiánka
 

Ulice m
ezi Fabiánka I a II 

13.20 – 13.40
M

aják
 

Restaurace „U hřiba“ 
13.50 – 14.10

Salaš
 

Kancelář m
ístní části 

14.25 – 14.40
 

U hájovny 
14.45 – 15.00

Lhotka 
 

U zastávky M
H

D
 

15.15 – 15.30
Chlum
 

U točny M
H

D
 

15.35 – 15.45

2
) Le

sní čtvrť, L
azy

Sběr objem
ných odpadů (především

 ze zeleně) bude probíhat v těchto term
ínech: 20. 4., 25. 5., 15. 6., 

31. 8., 21. 9., 16. 11.
V sobotu 25. 5. a 21. 9. se budou spolu s objem

ným
i odpady sbírat i nebezpečné odpady.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozové techniky:

ulice Prostřední 
8.00 – 8.50

Lesní – Lom
ená ul. 

9.00 – 9.50
ulice Příční 

10.00 – 10.50
Lesní čtvrť – točna  

11.00 – 11.45

Lazy VII 
12.35 – 13.20

Pod Vodojem
em

 – Kam
enná 

13.30 – 14.10
tř. T. Bati – Široká 

14.20 – 14.55
tř. T. Bati – D

íly IV 
15.00 – 15.30

3
) Jižní S

vahy, stře
d
 m

ě
sta, m

ě
stské

 části M
o
k
rá, M

lad
co

vá a P
rštné

 

N
a určených stanovištích se budou sbírat objem

né odpady v term
ínech: 20. 4., 25. 5., 15. 6., 31. 8., 21. 9., 

16. 11.
V sobotu 15. 6. a 16. 11. se budou spolu s objem

ným
i odpady sbírat i nebezpečné odpady.

Seznam
 stanovišť a doba přistavení svozové techniky:

I. segm
ent (zespodu u garáží) 

7.30 – 7.50
H

ony točna M
H

D
 

8.00 – 8.20
Valachův žleb 

8.30 – 8.50
Křiby  

9.00 – 9.20
N

a Požáře 
9.30 – 9.50

Sadová 
10.00 – 10.10

Sm
etanova 

10.20 – 10.40

Vodní  
10.50 – 11.00

Santražiny (Potoky vnitroblok) 
11.50 – 12.10

Lorencova 
12.20 – 12.30

M
okrá III 

12.40 – 13.20
M

ladcová (u has. zbrojnice) 
13.30 – 14.10

Pršné (Kútíky) 
14.20 – 15.00

4
) Jarní a p

o
d
zim

ní úk
lid

 

Přistavování kontejnerů nebo vozidla TS Zlín na objem
ný odpad od 9.00 do 16.00 v níže uvedených lokalitách 

v rám
ci jarního a podzim

ního úklidu. Upozorňujem
e, že při této akci se nesbírá nebezpečný odpad.

a) západní část m
ěsta – proběhne ve dnech 13. 4. a 28. 9.

Jižní Svahy
N

ad Stráněm
i – na jaře 

D
ružstevní ulice (řadové RD

) – na podzim
 

Valachův žleb
N

a H
onech I

křižovatka Podlesí I a II
Středová (u hřiště)
Luční – Jílová – na jaře

M
alenovice – ulice M

lýnská

M
alenovice – ulice Zabrání

M
alenovice – ulice Brigádnická

Louky - N
áves

Podhoří – ul. Svat. Čecha na sídlišti u garáží
Prštné – Kútíky
M

ladcová – N
adhum

ení
M

okrá - M
okrá III

Klabalská I – zastávka M
H

D
Zlínské Paseky – točna M

H
D

b) střed m
ěsta

 – proběhne ve dnech 27. 4. a 12. 10.
N

a Požáře
Sadová
Sm

etanova
Vodní
Santražiny (Potoky vnitroblok)
Lorencova
ulice K M

ajáku – restaurace „U hřiba“
Letná – Kotěrova ulice

Fabiánka I
U zim

ního stadionu
Benešovo nábřeží – u pizzerie „U čápa“
tř. T. Bati – garáže nad restaurací „M

yslivna“
Zbožensko – před dom

em
 č. p. 65

Pod Babou
N

ad Ovčírnou č. p. 344

c) východní část m
ěsta –proběhne ve dnech 11. 5. a 26. 10.

Vršava I č.p. 2083
Vršava I č.p. 225
N

ivy I
Podvesná VIII
Obeciny VII
Bartošova čtvrť

ulice Zborovská
ulice M

. Knesla

Příluky 
Pančava
kaplička
před restaurací „Přístav“
Štákovy Paseky

M
orýsovy dom

y – u garáží
ulice Boněcko I
ulice Prostřední
Lazy – u Krajské veterinární správy



9

BRONA - 4měsíční štěně křížence střední 
velikosti. Nalezena začátkem února 2013 
uvázaná u trolejbusové zastávky na Již-
ních Svazích ve Zlíně. Brona je velmi živá 
a umazlená fenečka. Určitě si zaslouží 
lepší rodinu, než měla dosud. Věříme, že 
v útulku dlouho nezůstane. 

SÁRA - 4letá fenečka křížence jezevčíka, 
nalezena v listopadu 2012 na Jižních Sva-
zích u Koliby. Když přišla do útulku, jak je 
vidět z fotky, byla v hodně zanedbaném 
stavu. Její majitel se o ni zřejmě příliš ne-
staral. Také z jejího chování je vidět, že 
s lidmi nemá nejlepší zkušenost. Bojí se 
pohlazení a je k nám zatím trochu nedů-
věřivá. Bude potřeba hodně trpělivosti ze 
strany případného zájemce o ni.

JERY - 6letá fenečka křížence malého ple-
mene, v útulku je od ledna 2013. Příběh 
Jery není moc hezký. Její majitelé, kteří 
jsou cizinci, ji přinesli do útulku s tím, že 
se vracejí zpět do své vlasti a Jery nám 
tu prostě jen tak nechají. Pán byl dokonce 
schopný ji vypustit ve Zlíně a ponechat ji 
svému osudu. Ze začátku na nás jen ště-
kala, bála se nás a byla hodně vyděšená. 
Za těch pár týdnů, co je v útulku, uděla-
la celkem pokrok. Už se nechá pohladit 
a vezme si i piškot z ruky. Jery je moc 
krásná fenečka, takže doufáme, že i ona 
brzy najde novou a lepší rodinu, moc si to 
zaslouží. 

Smutný začátek roku� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Každý začátek roku byl v útulku něčím 
zvláštní. Ten letošní dost nemile překva-
pil. A to nálezem štěněte přímo na hřbi-
tově. Pejsek zde musel prožít pravděpo-
dobně nejednu mrazivou noc, než ho našli 
dobří lidé. Celé tři dny pak štěně v útulku 
bojovalo o život. Všichni s úzkostí sledo-
vali jeho pomalé oživování a radovali se, 
když opět začalo přijímat potravu.
Člověk se občas musí zamyslet nad tím, 
jak je možné, že lidé mohou být tak bez-
citní a dokáží ponechat malá štěňata své-
mu osudu, a to venku ve sněhu a mrazu. 
Dalším příkladem je 10týdenní fenka lab-
radora, která se pohybovala delší dobu 

na frekventované komunikaci a dokáza-
la přežít do doby, než ji unavenou a pro-
chladlou přivezli do útulku. 
Často si klademe otázku, jaký osud vlast-
ně stihl všechny ty „nechtěné vánoční dá-
rečky“, se kterými se na náš útulek lidé 
obraceli krátce po svátcích? 
Náš útulek byl už tak přeplněný a lidé se 
dotazovali z míst od Zlína hodně vzdále-
ných. Víc než radou jsme jim už pomoci 
nemohli. Každopádně to ale nebyl pro nás 
příjemný pocit. Převládal smutek a zlost 
nad lidskou lehkovážností, vždyť pes je 
přece jen živý tvor, se kterým se tak roz-
hodně nezachází…  Danuše Šmigurová

město zlín

Okénko z útulku

informace

Strom roku 2013
Pokud znáte ve svém okolí strom, který je za-
jímavý, navrhněte jej do této ankety. Návrh 
označený slovy „Strom roku 2013“ může podat 
na odboru životního prostředí a zemědělství či 
odboru městské zeleně kdokoliv. Podmínky 
přihlášení jsou zveřejněny na www.zlin.eu pod 
odkazem Strom roku 2013 a v tištěné podobě 
na letácích v MITS na radnici a na uvedených 
odborech v ul. Zarámí 4421. Uzávěrka podání 
návrhů: 30. 6. 2013. Návrhy budou zveřejněny 
na webu města a veřejnost prostřednictvím 
hlasování v průběhu srpna a září 2013 vybere 
vítěze. Strom, který získá nejvíce hlasů, bude 
vyhlášen v rámci Stromových slavností jako 
Strom roku 2013 a následně bude ošetřen 
arboristou. Kontakt: 577 630 908 (941),  
denstromu@seznam.cz. 

Fotosoutěž
Odbor životního prostředí a zemědělství, od-
dělení ochrany přírody, vyhlašuje v rámci Dne 
Země 4. ročník fotografické soutěže, tentokrát 
na téma Chráněné druhy rostlin a živočichů 
Zlínského kraje. Uzávěrka je 18. 10. a výsta-
va se uskuteční v listopadu v Galerii 2. patro 
na zlínské radnici. Přesné znění soutěžních 
podmínek je vystaveno na www.zlin.eu pod 
odkazem „Fotosoutěž Chráněné druhy“ a v tiš-
těné podobě na letácích v MITS na radnici 
a na OŽPaZ (Zarámí 4421). Kontakt pro dotazy: 
577 630 941, fotosoutezDZ@email.cz.

Jaro v zahradě
Odbor městské zeleně vyhlašuje 4. ročník 
jarní části soutěže Rozkvetlé město s názvem 
„Jaro v zahradě“. Kupony posílejte do 10. dub-
na na adresu: Magistrát města Zlína, odbor 
městské zeleně, Zarámí 4421, 761 40 Zlín. 
Přihlásit se je možné také na webových strán-
kách www.zlin.eu vyplněním kuponu nebo 
na e-mailové adrese: kristynakralova@zlin.eu. 
Jarní část soutěže Rozkvetlé město není rozdě-
lena na jednotlivé kategorie, hodnocení bude 
probíhat společně pro všechny přihlášené. Pro 
všechny budou připraveny ceny.

Jery. / foto: útulekBrona. / foto: útulek

Sára. / foto: útulek SOUTĚŽNÍ KUPON 

JARO V ZAHRADĚ
jméno a příjmení /

adresa / 

telefon / email

patro a orientace ke světovým stranám / 

návrh na datum návštěvy hodnotící komise/
(není povinné)



10

město zlín informace
Strojírenství oslaví už 110 let  � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Strojírenství má ve Zlíně tradici dlouhou už 110 let. Jeho úspěchy, současnost i perspek-
tivy představí unikátní výstava, která se uskuteční v květnu a v červnu. Do příprav se 
připojil i Magazín Zlín, který na svých stránkách představuje strojírenské společnosti, 
které jsou pro město velmi důležité. 

Kovárna VIVA: Úspěšných 20 let
Přední česká průmyslová kovárna oslavi-
la v závěru minulého roku dvacáté výročí 
svého novodobého fungování. Její příběh 
se ovšem začal psát mnohem dříve. První 
písemné doklady o kovárně u firmy Baťa 
jsou zatím z roku 1921. V roce 1932 byla 
postavena pro kování a lisování nová budo-
va číslo 92 a toto řemeslo je zde dodnes. 
Společnost se specializuje na výrobu tech-
nologicky náročných zápustkových výkovků 
s vyšší přidanou hodnotou pro automobilový 
průmysl, ale nejen pro něj. Téměř polovina 
produkce míří k výrobcům vysokozdvižných 
vozíků, do stavebnictví, důlního průmyslu 
nebo v malé míře i do zdravotnictví. Vyvíjí 
a vyrábí se zde na šest set různých druhů 
dílů, které jsou dodávány zákazníkům po ce-
lém světě. K těm nejvýznamnějším patří 
BMW, Daimler, Scania, Poclain Hydraulics, 
Linde či ZF Group. Za dobu svého půso-
bení firma prodala 120 000 tun výkovků 
za sedm miliard korun, na mzdách vyplatila 
více než jednu miliardu korun a do státního 
rozpočtu ve formě daní a odvodů za zaměst-
nance doposud přispěla částkou více než 
800 milionů korun. Je registrována ve Zlíně, 
zaměstnává takřka 300 lidí.  www.viva.cz
HAMAG vznikl z Baťovy slévárny
Firma HAMAG, spol. s r.o., je slévárnou 
s dlouholetou tradicí výroby odlitků z šedé 
a tvárné litiny, oceli, slitin hliníku a slitin 
mědi. Vznikla z původní Baťovy slévárny 

založené v roce 1927. Společnost HAMAG 
byla založena v roce 1992. V současnosti 
ve společnosti pracuje 45 pracovníků. Výro-
ba je zaměřena na malosériovou a kusovou 
výrobu odlitků od 0,5 kg do 300 kg z široké 
nabídky materiálů. Výrobky nachází uplat-
nění v průmyslu strojírenském, dřevařském, 
stavebním, spotřebním, na tuzemském 
i zahraničním trhu. Export do zemí EU tvoří 
47 % celkového objemu výroby. Příkladem 
hotových výrobků jsou kotle na tuhá paliva 
vyráběné pro Skandinávii.  www.hamag.cz
Slévárna přesných odlitků Zlín byla první
Výroba v prostorách slévárny byla zahájena 
před více než půl stoletím. Dnešní společ-
nost SPO Zlín pak vznikla roku 1992 a stala 
se první soukromou slévárnou v České re-
publice. Dodnes se SPO Zlín může pyšnit 
nejsilnější tradicí výroby odlitků metodou vy-
tavitelného modelu. V dnešní době pracuje 
v SPO Zlín 50 zaměstnanců.
Slévárna SPO ZLÍN se specializuje na vý-
robu ocelových odlitků metodou vytavitel-
ného voskového modelu litím do žhavých 
keramických forem. Významného využití 
naleznou v mnoha průmyslových výrobách 
– například v průmyslu energetickém, po-
travinářském, strojním, automobilovém či 
zbrojním. Kapacita výroby je 200 tun odlit-
ků ročně. Do zahraničí je vyváženo až 75 % 
veškerých výrobků. Žádané jsou v Itálii, Ně-
mecku, Švédsku, Francii, Švýcarsku, Izraeli 
a mnoha dalších zemích.  www.spo-zlin.cz 

Prodej bytových jednotek
Magistrát města Zlína zveřejňuje záměr na pří-
mý prodej bytových jednotek v termínu od 8. 3. 
2013 do 3. 4.: tř. Tomáše Bati 1012 – 3 o ve-
likosti 2 + kk, za minimální cenu 728 000 Kč, 
Bratří Jaroňků, čp. 5217 – 13 o velikosti  
1 + 1, za minimální cenu 752 000 Kč, Hrnčíř-
ská 3309 - 3 o velikosti 3 + 1, za minimální 
cenu 1 120 000 Kč, Hrnčířská 3309 - 4 o veli-
kosti 3 + 1, za minimální cenu 1 120 000 Kč, 
Díly IV čp. 3692 – 28 o velikosti 2 + 1, za mi-
nimální cenu 1 016 000 Kč. Bližší informace 
naleznete na www.zlin.eu v sekci Občan/
Úřední deska/Byty nebo na Odboru ekonomi-
ky a majetku Magistrátu města Zlína, oddě-
lení bytovém, Zarámí 4421, přízemí budovy, 
dv. č. 103 (tel. 577 630 316) a dv. č. 104 (tel. 
577 630 311). 

Prodej nebytových prostor
Magistrát města Zlína zveřejňuje záměr 
na přímý prodej nebytových prostor v termínu 
od 15. 1. 2013 do 27. 3.: Díly IV čp. 3691 – 
33 o výměře 52,28 m2, za tržní cenu ve výši 
1 000 000 Kč, Díly IV čp. 3691 – 34 o výměře 
49,03 m2 , za tržní cenu ve výši 930 000 Kč, 
Díly IV čp. 3692 – 33 o výměře 52,42 m2, 
za tržní cenu ve výši 1 010 000 Kč, Díly IV čp. 
3692 – 34 o výměře 49,67 m2, za tržní cenu 
ve výši 950 000 Kč. Žádosti budou projed-
nány dne 9. 4. 2013 v Komisi bytového hos-
podářství Rady města Zlína a následně bude 
předloženo radě a zastupitelstvu. 

Nájem garáží
Magistrát města Zlína zveřejňuje záměr na ná-
jem nebytových prostor garáží v termínu 7. – 
26. 3.: 1) hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Na Honech I, II - 14 podzemních parkovacích 
stání, minimální měsíční nájem 500 - 750 Kč 
+ DPH; 2) hromadné garáže na Jižních Sva-
zích, Podlesí II a III - 7 podzemních parko-
vacích stání, minimální měsíční nájem 500 
- 655 Kč + DPH; 3) garážové boxy na Jižních 
Svazích, Podlesí IV - 2 garážové boxy, minimál-
ní měsíční nájem 851 - 901 Kč + DPH; 4) hro-
madné garáže na Jižních Svazích, Družstevní 
- 1 garážové stání, minimální měsíční nájem 
od 500 Kč + DPH; 5) hromadné garáže na Již-
ních Svazích, Středová - 3 garážová stání, mi-
nimální měsíční nájem 500 - 582 Kč + DPH; 
6) garáž Padělky, minimální měsíční nájem 
od 1 006 Kč + DPH, 7) garáž Vodní, minimální 
měsíční nájem od 650 Kč + DPH. Bližší infor-
mace naleznete na webových stránkách měs-
ta www.zlin.eu v sekci Občan/Úřední deska/
Objekty. Více na Odboru ekonomiky a majetku 
MMZ, Zarámí 4421, dv. 103, Andrea Vitásko-
vá (tel. 577 630 315).

Kovárna VIVA. / foto: archiv firmy



1111

město zlíninformace

Silní bez násilí přichází � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Mezinárodně proslavený projekt s názvem Silní bez násilí spojuje téma šikany a její 
prevence s pravdivým příběhem z chicagského ghetta. Jeho partnerem se stala ve Zlín-
ském kraji Základní škola Štefánikova ze Zlína. 
„Základní myšlenkou projektu Silní bez 
násilí je pomocí zážitkových technik, mo-
delových situací, hudby a tance pracovat 
na posílení sebevědomí dětí. Cílem je do-
dat jim odvahu a případně vzor pro řeše-
ní konfliktů v jejich bezprostředním okolí,“ 
vysvětluje Marie Kotková z občanského 
sdružení Trialog, která je hlavní iniciátor-
kou projektu v České republice. 
Projekt vznikl v Německu a jeho osou je 
muzikál Streelight, vytvořený mezinárodní 
skupinou Gen Rosso podle skutečného pří-
běhu. „Jeho děj se odehrává na konci 60. 
let minulého století na předměstí Chicaga 
v prostředí gangů. Příběh Charlese, který 
hledá víc než boj, a svět, který mu před-
městí Chicaga nabízí, odhaluje dětem zá-
kladní témata, jako jsou přátelství, láska, 
pomsta nebo osobní odpovědnost,“ vypráví 
Marie Kotková. 
Síla projektu tkví v metodě, jak dětem tato 
témata představuje. Žáci s nimi pracují bě-

hem tří měsíců ve výuce, a to podle osnov, 
které spoluvytvářejí s týmem odborníků 
pedagogové z jejich vlastní školy. Přípravy 
ve Zlíně vyvrcholí na začátku března, kdy 
do Zlína, ale také Ostravy a Šumperku, 
přijede mezinárodní skupina herců, ta-
nečníků, zpěváků ze skupiny Gen Rosso, 
která s dětmi muzikál připraví. „Do přípra-
vy muzikálu bude zapojena prakticky celá 
škola. Muzikál pojme až 250 dětí, které se 
samy stanou hlavním realizačním týmem. 
Pod vedením Gen Rossa se z nich stanou 
členové souboru, herci, tanečníci, zvukaři, 
osvětlovači, výtvarníci scény a tak dále,“ 
uvádí Marie Kotková. 
Představení Streetlight se pak bude 
ve Zlíně hrát dvakrát – představení pro 
veřejnost se bude konat ve středu 6. břez-
na ve sportovní hale Euronics od 19.00.  
Ve čtvrtek 7. března 2013 od 10.00 pak 
bude následovat představení pro školy.
 [mk]

Budoucnost Zlína? Přijďte do obřadní síně  � � �
Po roce a půl intenzivní práce má město Zlín jasno o svém dalším směřování. Základní 
směry jeho rozvoje pojmenoval dokument Strategie rozvoje statutárního města Zlína 
do roku 2020 – Zlín 2020. Veřejnosti bude představen 5. března od 15 hodin v obřadní 
síni radnice na náměstí Míru. 

Co konkrétního přináší strategie ZLÍN 
2020?
Navržená strategie staví na čtyřech pilí-
řích, kterými jsou:
1. podnikaví lidé,
2. aplikace chytrých a pokročilých tech-

nologií a řešení,
3. vysoce kreativní přístupy,
4. důraz na rozvoj města v rámci udržitel-

ných mezí.
Ve vizi je Zlín pojat jako regionální cent-
rum, jehož městská aglomerace čítá více 
než 100 000 obyvatel, je napojeno na pá-
teřní dopravní sítě České republiky a svým 
obyvatelům současně nabízí vysokou kva-
litu života v oblastech, jako jsou zejména 
zaměstnanost, bydlení, občanská vyba-
venost, sociální soudržnost, bezpečnost 
a životní prostředí. V oblasti podnikání 
bude město stavět jednak na tradičních 
průmyslových odvětvích, zejména na gu-
márenství, výrobě plastů, kovovýrobě 
a strojírenství a také na rozvoji nových od-
větví, zejména informačních a komunikač-
ních technologií a kreativních průmyslech. 
Město bude dále disponovat bohatou 
nabídkou zážitkově orientovaných kultur-
ních, sportovních a dalších volnočasových 
aktivit. Klíčovými projekty budou revita-

lizace podvyužitých částí Baťova areálu 
a výstavba moderního terminálu veřejné 
dopravy.
Analytická část Strategie identifikovala, 
že Zlín má dobře rozvinuté podnikatel-

ské prostředí s nadprůměrným podílem 
průmyslové výroby a disponuje kvalitní 
pracovní silou, rozvojový potenciál města 
v oblasti podnikání je však omezen nedo-
statkem rozvojových ploch pro smíšenou 
výrobu a průmysl. Z tohoto důvodu již za-
čala příprava uceleného přehledu rozvojo-
vých ploch pro investory na území města.
Podrobné informace ke strategii lze získat 
na www.zlin.eu či na facebookovém profi-
lu www.facebook.com/Zlin2020.  [red]

Obchody a služby
BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Bytový architekt - Ing. Miroslav Kováč nabízí 
návrhy interiérů, barevné řešení, top vizualiza-
ce - Archicad + Artlantis a vizualizace fasády 
do fotografie.
Ateliér: Voženílkova 5561, Jižní Svahy, 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE
Laserová terapie, korektivní dermatologie, lé-
kařská kosmetika.
Detašované pracoviště Brno; Okružní 4701, 
Zlín, Jižní Svahy, vedle lékárny u 1. segmentu.
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

Poraďte se s péčí o nohy
Diagnostiku nohou, poradenské služby a kon-
zultaci s odborným lékařem. To vše můžete 
využít 28. března od 9.00 do 17.00 v diagnos-
tickém a poradenském centru. Poradna sídlí 
v budově zlínského magistrátu, na Zarámí 
4421, v místnosti 130. Nabízené služby jsou 
poskytovány bezplatně. Více informací a ob-
jednávky na tel. 731 618 730.

Město přidělí dotace
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlásila výběrové řízení na při-
dělení neinvestičních dotací na akce nadre-
gionálního charakteru pořádané sportovními 
organizacemi a krátkodobé projekty s temati-
kou podpory programů primární prevence pa-
tologických jevů u dětí a mládeže uskutečněné 
v II. čtvrtletí 2013. Uzávěrka příjmu žádostí je 
20. března do 14.00. Formuláře žádostí posky-
tuje oddělení prevence kriminality a sportovišť 
MMZ (pracoviště Zarámí), P. Bellayová, tel. 
577 630 361, D. Bačová, tel. 577 630 302.

Vizualizace Gahurova prospektu. / foto: MMZ 

inzerce



12

„Čtyřbarevná škola“ 
ZUŠ Zlín slaví
Oslavy dvojího výročí od svého založení chystá 
ZUŠ Zlín. Pod touto zkratkou existuje od roku 
1991. Je však přímou pokračovatelkou Lido-
vé školy umění, která vznikla v letech 1961 
- 1963 rozšířením Hudební školy o další tři 
umělecké obory – taneční, literárně-dra-
matický a výtvarný. Osmdesáté výročí slaví 
hudební obor, který byl založen v roce 1933, 
ostatní tři umělecké obory mají historii pade-
sátiletou.
V roce 1933 se rozhodl zlínský pěvecký spolek 
Dvořák, že „zřídí ve městě hudební školu, v níž 
se vyučuje hře na housle a klavír, dále zpě-
vu sborovému i sólovému, jakož i rytmice“. 
O žáky neměla nouzi, v prvním roce se jich 
zapsalo 85. „Městská hudební škola Dvořák“ 
nejprve sídlila v budově zlínského zámku, 
později se přestěhovala do Komenského ško-
ly, dnešní krajské knihovny. „Chceme své žáky 
seznámit se základy hudby a zpěvu, naučit 
je hudbě v praxi i teorii a poskytnout jim tak 
možnost nejen bráti z hudby a zpěvu radost ze 
života, ale chceme je naučit poznávati krásno 
a tak jim dávati víru v život,“ psalo se v první 
výroční zprávě. Po dvou letech se ředitelem 
stal Josef Jírů a pro školu nastalo úspěšné 
období. Hudební ústav rozšiřoval svou na-
bídku a na konci roku 1939 měl 13 učitelů 
a 344 žáků. V témže roce se jeho absolventi 
podíleli na zřízení symfonického orchestru, 
dnes Filharmonie B. Martinů. Škola se stě-
huje do prostor na dnešní Štefánikově ulici. 
Po osvobození republiky byla škola zestátně-
na a dostala název Městský hudební ústav. 
V jeho rámci ve Zlíně vznikla i první státní 
hudební škola vyššího typu v českých zemích 
– Vyšší hudební škola (1949), která se o de-
set let později přestěhovala, a dnes ji známe 
jako kroměřížskou konzervatoř. Rok 1961-63 
přinesl škole nový název i ucelenou strukturu 
výuky. V nově přejmenované „Lidové škole 
umění“ vznikl vedle hudebního oboru taneční, 
literárně-dramatický i výtvarný. Poslední změ-
na jména školy byla v roce 1991, kdy se z „li-
dušky“ stala Základní umělecká škola Zlín. 
V současnosti má ZUŠ Zlín 1 400 žáků, které 
vzdělává 60 vyučujících nejenom ve Zlíně, ale 
také na pobočkách ve Slušovicích, Štípě, Tr-
navě, Vizovicích, Všemině a na ZŠ Komenské-
ho I. Úzká spolupráce všech čtyř uměleckých 
oborů školy, které vytvářejí společné projekty, 
činí školu ojedinělou. Proto název vlastního 
školního vzdělávacího programu Čtyřbarevná 
škola – uši k slyšení, ruce k tvoření, oči k vi-
dění, tělo k pohybu je také mottem letošních 
oslav. Program oslav je uveden v přehledu 
akcí pod hlavičkou ZUŠ Zlín.

město zlín místní části
Tajné přednášky v Čiperově vile � � � � � � � � � � � � � � 

Krásná vila Dominika Čipery na Burešově, 
ve které nyní sídlí Dětské centrum, hrála 
významnou roli v době druhé světové války. 
Konaly se zde tajné semináře pro studenty 
uzavřených vysokých škol, kteří pracovali 
ve zlínské továrně Baťa. Jedním z těch, kdo 
se po večerech tajně „plížili“ lesní cestičkou 
k proskleným dveřím Čiperovy tělocvičny, byl 
i Svatopluk Jabůrek (*1921), nynější před-
seda Klubu absolventů Baťovy školy práce. 
„Scházelo se nás osm až dvanáct studen-
tů. Navzájem jsme se nesměli moc znát 
a přátelit se. Bylo to z bezpečnostních dů-
vodů. Kdyby nás odhalilo gestapo, abychom 
na sebe nemohli nic říct,“ uvedl Svatopluk 
Jabůrek. 
Přednášky v Čiperově vile dosahovaly vyso-
koškolské úrovně. Vedli je profesoři z brněn-
ské České vysoké školy technické, například 
profesor Karel Čuper nebo profesor Josef 
Velíšek. „Učili jsme se matematiku, fyziku, 
chemii a stavebnictví. Po skončení války 
nám v Brně na vysoké škole uznali všechny 
zápočty za přednášky, museli jsme dodělat 
jen zkoušky, ale roky studia jsme neztratili,“ 
dodal pamětník. 
Účastníci přednášek se v maximálním uta-
jení scházeli několikrát týdně večer. Čipero-
va rodina předstírala, že o akcích ve svém 
domě nic neví. Do tělocvičny vede ze za-
hrady francouzské okno, kterým vstupovali 
přednášející i studenti dovnitř. Nikdo necho-
dil k vile zpevněnou cestou kolem správcova 
domku a nikdy nepoužívali hlavní vchod. 
Organizátorem riskantních akcí byl docent 
Stanislav Landa, šéf chemického výzkum-
ného ústavu ve Zlíně. Po uzavření vysokých 
škol v Protektorátu Čechy a Morava byli totiž 
přední odborníci a vědci zaměstnáni právě 
ve zlínském výzkumáku a v továrně. To vše 
se souhlasem tehdejšího ředitele Baťových 
závodů Dominika Čipery, který svého času 
působil také jako ministr veřejných prací. 
Do Zlína se tehdy například dostal i profesor 
Otto Wichterle, vynálezce kontaktních čo-
ček. Na své válečné působení ve Zlíně vzpo-
míná takto: „Pobyt u firmy Baťa měl snad 
pro všechny, kteří jsme ve výzkumném ústa-
vu byli, mnohostranný význam pro celý náš 

další život. Docent Landa věnoval velkou 
pozornost zvyšování kvalifikace všech kate-
gorií pracovníků ústavu. Pro studenty che-
mické průmyslovky organizoval přednášky 
na vysokoškolské úrovni, i když se vydával 
do značného nebezpečí ze strany gestapa, 
které bdělo, aby se nikdy a nijak nesuplo-
vala činnost zrušených vysokých škol. Ko-
nečným výsledkem bylo to, že během války 
pokračovala ve Zlíně vědecká a výzkumná 
činnost, současně fungovala i Baťova ško-
la práce. To všechno bylo Němcům trnem 
v oku a sám K. H. Frank prohlásil při jednom 
z projevů, že tento stav nebude trpět.“
Podle vzpomínek Svatopluka Jabůrka se taj-
né přednášky konaly nejdříve ve zmiňova-
ném výzkumném ústavu, kde on tehdy také 
pracoval. Po zásahu gestapa se ale museli 
stáhnout z továrny pryč. Ve 42. budově ale 
po celou dobu války zůstala tajná laboratoř, 
v přístavku, který byl určen pro vulkanizační 
kotel. „Vyráběli jsme tam prezervativy, kte-
ré byly v době války nedostatkovým zbožím. 
Únikem z každodenního válečného napětí 
pro nás byla například i výroba malých ba-
lonků plněných plynem, které jsme opatři-
li doutnákem. Když foukal vítr, vypouštěli 
jsme je směrem ke dvacáté první budově, 
kde byla na střeše umístěna protiletadlová 
děla. Balonky vybuchovaly v jejich blízkosti, 
způsobovaly poplach a mátly vojáky obslu-
hující děla, kteří byli ubytovaní o dvě etáže 
níže,“ zavzpomínal Svatopluk Jabůrek. 
Tajné přednášky v Čiperově vile se konaly 
do května 1942, kdy byl spáchán atentát 
na říšského protektora Reinharda Heydri-
cha a na celém území protektorátu byl vy-
hlášen výjimečný stav. „Když jsem se v roce 
1945 vrátil na vysokou školu do Brna, čeka-
lo mě složení několika zkoušek. Pro studen-
ty byly nejobávanější matematika a fyzika. 
My ze Zlína jsme ale byli výborně připravení 
od profesorů z tajných seminářů. U chemic-
kých zkoušek nám zase velmi pomohla pra-
xe v továrně a výzkumném ústavu, díky níž 
jsme znali všechny chemické látky a výrob-
ní postupy. Pak už jsem většinu chemikálií 
jednoduše poznával, například jen po čichu, 
chuti nebo v UV světle,“ dodal pamětník. 
 Světlana Divilková

Čiperova vila na Burešově. / foto: archiv MMZ 

Svatopluk Jabůrek. / foto: Ivo Hercik 



1313

Nová třída školky 
vznikla na Podhoří
Kapacita míst ve školkách zřizovaných městem 
Zlínem se rozrostla o dalších 28 míst. Nová tří-
da vznikla díky přestavbě vybraných prostor ZŠ 
na ulici M. Alše na Podhoří.  Jednotřídní mateř-
skou školu, která je odloučeným pracovištěm 
MŠ Slínová, tvoří denní místnost, lehárna, 
sociální zařízení pro děti se sprchou a šatna. 
Vybudována byla i přípravna jídel.
Původní prostory bylo nutné pro potřeby školky 
stavebně upravit. „Došlo k vybourání stávají-
cích příček a postavení nových, stejně jsme po-
stupovali i u podlah. V nynější denní místnosti 
jsme snižovali parapet a měnili okna. Nové 
jsou také omítky, ústřední vytápění, elektroza-
řízení a rozvody vody a kanalizace,“ vyjmenoval 
nejzásadnější změny primátor Miroslav Adá-
mek, do jehož kompetencí spadá Odbor škol-
ství magistrátu. Přestavba pavilonu základní 
školy v novou třídu pro předškoláky se uskuteč-
nila od listopadu loňského roku do konce led-
na. Náklady hradilo ze svého rozpočtu město. 
Město zřizuje celkem 24 mateřských škol s cel-
kovou kapacitou přes 2 300 míst. Letos vznik-
nou další dvě třídy a to v rámci přestavby MŠ 
Slínová. Nabídnou dalších 56 míst, do školky 
tak od září příštího roku bude moci chodit 112 
dětí. Předpokládané náklady na rekonstrukci 
jsou cca 24,5 milionu korun.

Co dělat při poškození 
plomby vodoměru
Společnost Moravská vodárenská upozorňuje 
odběratele vody, že jakýkoliv zásah do vodo-
měru bez souhlasu provozovatele je nepřípust-
ný a provozovatel má právo jednotlivé části vo-
doměru zajistit proti neoprávněné manipulaci. 
K tomuto zajištění slouží plomby umístěné před 
a za vodoměrem. V poslední době se množí 
případy, kdy při úpravě vnitřní instalace odbě-
ratelem nebo prostřednictvím instalatérských 
firem dojde k poškození plomby vodoměru. 
V souladu s uzavřenou smlouvou o dodávce 
vody a odvádění odpadních vod se odběratel 
vystavuje možnému postihu až do výše pět tisíc 
korun. Porušení plomby vodoměru lze nahlásit 
na zákaznické lince 840 668 668.

místní části město zlín
Příluky se potýkají s dopravou � � � � � � � � � � � � � � � 
Místní část Příluky má přes dva tisíce šest 
set obyvatel a jednu velkou průmyslovou 
zónu. Dřív to bylo tak, že v dědině na kopci 
žili sedláci s velkými grunty a dole pod kop-
cem takzvaní domkáři, kteří se živili drob-
nější řemeslnou výrobou, pracovali u Bati 
a měli malou zahrádku. Od té doby se ale 
Příluky změnily. „Východní část města Zlína, 
kdysi hrdě označována za zónu klidu a re-
kreace, ztratila své kouzlo. Za Baťovy éry 
tomu tak bylo, byly to plíce Zlína, kde se oby-
vatelé rekreovali a odpočívali, proto zde byla 
umístěna i nemocnice. Nyní je to přesně na-
opak a díky tomu, že se za minulého vedení 
radnice udělalo propojení do Lužkovic, začí-
ná silniční provoz už od brzkých ranních ho-
din,“ říká radní Josef Novák, který žije přímo 
u křižovatky k průmyslové zóně.
Podle zástupců Sdružení za Zdravé Příluky 
to všechno začalo právě stavbou průmyslo-
vé zóny Zlín – východ, která se díky neustá-
lému vývoji stává denní i noční můrou všech 
obyvatel. „Průmyslová zóna totiž nemá od-
povídající dopravní napojení z komunika-
ce I/49. Doprava musí projíždět obytnou 
zástavbou a velmi komplikuje život všem 
obyvatelům v místní části. Jak se postupně 
průmyslová zóna zaplňuje, roste počet aut 
proudících tam i zpět. Příjezd do zóny je přes 
přílucký most, za kterým je šířka komunika-
ce 5,8 metru místo sedmi metrů, které má 
mít podle dopravácké normy komunikace 
v průmyslové zóně. Špatné je i odbočení 
z I/49, kde na křižovatce neodpovídají po-
loměry odbočení,“ připomíná Josef Novák. 
Závěry obyvatel Příluku jsou takové, že prů-
myslová zóna je špatně umístěna. „Měla být 
u Otrokovic, kde je napojení na nadřazenou 
rychlostní komunikaci R55. Tady v údolí, ač 
je to u Dřevnice, mohla pokračovat obytná 
zástavba. Místo toho se domy staví na nepří-
stupných kopcích, jako je například Boněc-
ká louka,“ dodal radní.
V současné době sídlí v průmyslové zóně 
okolo čtyřiceti firem, ve kterých celkem pra-
cuje asi devět set zaměstnanců. Rozvíjí se 
zde hlavně lehký průmysl. Například výroba 
ochranných pracovních pomůcek, výroba 
plastových a pryžových komponentů, ko-
vovýroba. Kromě toho je v Příluku několik 
stavebních firem, prodejci stavebního nebo 
elektroinstalačního materiálu. 
Prvním podnikem, který v roce 2001 kou-
pil 7,5 hektaru pozemků v právě vznikající 
zóně, byla společnost Tescoma. Součástí 
jejich areálu je reprezentativní logistické 
centrum. „Toto místo je centrálou pro distri-
buci výrobků do celého světa. Dostupnost 
z hlavních dopravních uzlů je relativně dob-
rá, někdy koliduje v dopravních špičkách. 
V budoucnosti plánujeme výstavbu dalších 
skladových prostor,“ uvedla Jana Válková 
z firmy Tescoma. 

Jedním z největších zaměstnavatelů v Prů-
myslové zóně Zlín – východ je firma Svobo-
da-Březík. Podle jejího jednatele Aleše Svo-
body se město o průmyslovou zónu málo 
stará. „Jsme tady jedenáct let a můžeme 
říct, že Technické služby se velmi špatně 
starají o úklid sněhu na chodnících. Stále je 
nedostatečné dopravní připojení průmyslo-
vé zóny na hlavní komunikaci,“ dodal podni-

katel. Jako jediné pozitivum zmínil propojení 
cesty mezi Přílukem a Lužkovicemi.
V roce 2006 se do Příluku nastěhovala firma 
KCK Cyklosport. „Od té doby jsme dokázali 
zvednout obrat firmy o sto procent a zvýšit 
také počet zaměstnanců z původních dva-
nácti na dnešních pětadvacet, v letní sezo-
nu až třicet lidí včetně brigádníků,“ zmínil 
jednatel KCK Cyklosport Dalibor Kmenta. 
Uvedl však i negativa průmyslové zóny: 
„K záporům určitě patří dopravní dostup-
nost a propustnost křižovatky přes most 
přes Dřevnici, kde se v době špičky tvoří so-
lidní fronty a vznikají stresové situace.“
Představitelé firmy KCK Cyklosport uvažo-
vali o rozšíření své firmy v průmyslové zóně. 
Nepodařilo se jim však získat vhodné po-
zemky. „Areál jsme proto nabídli na prodej 
a ohlížíme se po jiné lokalitě, kde můžeme 
i do budoucna rozvíjet a plánovat růst fir-
my,“ uzavřel Dalibor Kmenta.  [sve]

O průmyslové zóně
Rozsáhlé stavební práce v rámci projektu 
„Průmyslová zóna Zlín – východ“ zahájilo 
město Zlín v červnu 2001. Součástí budo-
vaných inženýrských sítí bylo vodovodní 
potrubí, kanalizace, plynovod, rozvody elek-
třiny, silnice, chodníky a veřejné osvětlení. 
Rozpočtové náklady na stavbu činily 82,6 
milionů korun, za dalších 50,1 milionů ko-
run vykoupilo město pozemky, na kterých 
byly rozvedeny inženýrské sítě a byly dál 
nabízeny investorům. Státní dotace, kterou 
město získalo na vybudování zóny, činila 
18,2 milionu korun. Celková zóny byla 18 
hektarů. Město nabízelo k prodeji šestnáct 
a půl hektaru pozemků vybavených inženýr-
skými sítěmi. Cena za metr čtvereční v roce 
2002 činila 570 korun. 

Křižovatka má malou kapacitu. / foto: Ivo Hercik 



14

Borci Olympie se prosadili
Hala Loko Krnov hostila 21. mistrovství severní 
Moravy v silovém trojboji mužů a žen. Zúčastni-
la se i početná výprava borců TJ Olympia Zlín. 
Pod vedením trenérů Stanislava Krčka a jeho 
syna Michala zde reprezentanti Olympie získali 
několik mistrovských titulů a další pěkná umís-
tění. V ženách zvítězila v kategorii 57 kg. Eva 
Bánovská výkonem 245 kg v trojboji. V dorostu 
zvítězil Adam Portéš výkonem 540 kg v trojboji 
a druhé místo v dorostu vybojoval Petr Svobo-
da výkonem 505 kg. Oba startovali v kategorii 
do 93 kg. V juniorech skončil na 2. místě Jakub 
Minařík výkonem 505 kg v trojboji v kategorii 
do 105 kg. V mužích zvítězil Martin Škorvánek 
výkonem 662 kg v kategorii do 120 kg. Stříbro 
vybojoval v kategorii do 83 kilogramů Petr Zá-
mečník výkonem 575 kg v trojboji. 

Další taneční titul
Taneční pár ze Zlína Štěpán Hartman a Sanela 
Los Chovancová reprezentující barvy taneční-
ho klubu Henzély Swing dosáhl na mistrovství 
ČR v standardních tancích na místo nejvyšší 
a získal titul mistrů ČR v kategorii Junior I. 
Mistrovskému titulu předcházela intenzivní 
celoroční příprava a účast jak na českých, tak 
na zahraničních soutěžích. Během minulé se-
zony dosáhli řady vynikajících výsledků, které 
odstartovaly finálovým umístěním na mistrov-
ství ČR ve standardních tancích pro rok 2012. 
Konec sezony 2012 zakončili na druhém místě 
v žebříčku taneční ligy a taktéž obsadili druhou 
pozici v ranglistu ČR. Celoroční příprava pak 
byla oceněna na začátku sezony 2013 prvním 
místem na MČR v Olomouci.

sportměsto zlín

Benefice pomohla částkou 920 000 korun  � � � � �
Benefice Karla Rachůnka vynesla na dob-
ročinné účely částku 920 000 korun. Or-
ganizátoři akce, kterými byli Karel Rachů-
nek starší, město Zlín a hokejový klub PSG 
Zlín, tyto peníze rozdělili pěti organizacím, 
které pracují se zdravotně handicapovaný-
mi nebo seniory – Domovu pro zdravotně 
postižené z Velehradu, Sledge hokejovému 
klubu Lapp Zlín, Klubu Íčko Zlín, Nemocnici 
Milosrdných bratří ve Vizovicích a zlínské-
mu integrovanému centru IZAP Slunečnice. 
Slavnostní ukončení celé benefice se usku-
tečnilo ve středu 30. ledna v prostorách 
obřadní síně zlínské radnice. „Benefice 
splnila svůj účel jak po stránce sportovní, 
tak společenské. Těšilo nás, že na zápas 
Zlína s Jaroslavlí dorazila řada hráčů zvuč-
ných jmen, kteří se během kariéry potkali 
s Kájou. A byli jsme moc rádi za zájem fa-
noušků, vždyť vyprodali stadion,“ prohlásil 
Karel Rachůnek. „Důstojně jsme zavzpo-
mínali na skvělého hráče a člověka a zá-
roveň pomohli dobré věci. Děkuji všem, 
kteří se do benefice jakýmkoliv způsobem 
zapojili,“ vzkázal primátor města a zároveň 
prezident PSG Zlín Miroslav Adámek. „Je 
dobře, že jsme si tímto způsobem Karla při-
pomněli. A je výborné, že výtěžek akce po-
může potřebným,“ konstatoval trenér PSG 
Zlín Rostislav Vlach. 
Příjem ze vstupného na listopadové utká-
ní PSG Zlín – Lokomotiv Jaroslavl byl z po-
hledu získávání prostředků na dobročinné 
účely nejvýznamnější položkou v rámci 
této benefice. Další finance vzešly z draž-
by dresů, ve kterých bylo utkání odehráno, 
a klubové šály ruského týmu. Akci podpořili 
také sponzoři. „Vybrané peníze jsme dle 

platných zákonů zdanili. Výslednou část-
ku jsme poté celou rozdělili mezi vybrané 
organizace,“ konstatoval náměstek primá-
tora Ondřej Běták, který se na pořádání 
benefice podílel. 
Do obřadní síně dorazili také někteří fa-
noušci, kteří v dražbě získali dresy. Ty jim 
zde byly slavnostně předány. Dres podepsa-
ný všemi hokejovými hvězdami, jež dorazily 
na utkání s Jaroslavlí, organizátoři věnovali 
hokejovému klubu. „Pověsili jsme ho vedle 
posledního reprezentačního dresu Karla 
Rachůnka,“ sdělil generální manažer PSG 
Zlín Karel Adamík. Dva podepsané dresy 
z utkání Zlín – Jaroslavl dostal od organizá-
torů i fanklub. „Přistoupil k celé akci skvěle. 
Jeho členové měli obrovský podíl na skvělé 
atmosféře, ve které se zápas odehrál. Moc 
jim za to děkujeme,“ uvedl Ondřej Běták. 
Obdarované organizace peníze využijí 
na další zkvalitňování svých služeb a vy-
lepšení zázemí. „Použijeme je na vybave-
ní Domova Karla Rachůnka, který vznikne 
v Uherském Hradišti a kam se přesuneme 
z Velehradu,“ prozradila například za tamní 
Domov pro zdravotně postižené Markéta 
Benešová. „Nejsme častými příjemci tako-
véto pomoci a jsme za ni opravdu rádi. Vy-
užijeme ji na vylepšení sociálního zázemí,“ 
řekla za integrované centrum IZAP Sluneč-
nice Sylvie Osičková.  [dvo]
Přehled obdarovaných organizací:
Domov pro zdravotně postižené – Vele-
hrad Valašská (650 000 Kč), SHK Lapp 
Zlín (150 000 Kč), IZAP Slunečnice  
(40 000 Kč), Klub Íčko Zlín (40 000 Kč), 
Nemocnice Milosrdných bratří ve Vizovi-
cích (40 000 Kč).

Fanoušci využili možnosti vyfotit se s útočníky PSG Zlín Petrem Holíkem (vlevo) a Bedřichem Köhlerem.  / foto: Z. Dvořák





WIMERS
běžný

obchod
běžný
eshop

1.  300 druhů mobilů bez úvazků ano ne ano
2.  1000 typů příslušenství skladem ano ne ano

3.  internetové ceny a doprava zdarma ano ne ?
4.  bezplatná výměna do 14 dnů* ano ne ne
5.  vykoupíme zánovní i použité mobily ano ? ne
6.  záruka 2 roky ČR a zapůjčení mobilu ano ne ?
7.  překopírování kontaktů/dat na počkání ano ne ne
8.  nastavíme Váš mobil Po - Ne 9 - 21 hod  ano ? ne
9.  expresní servis na počkání ano ne ne

10.  poštovné 0,- za reklamaci, parkování  ano ano ?
10 x ano 1x ano 2x ano

WIMERS, Zlaté jablko, Zlín       WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín  P  ZDARMA
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h        tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

10 důvodů k úsměvu  
s mobilem od

*platí pouze pro nerozbalené a nepoužité zboží

Styl a komfort

Klidná lokalita u lesa

Dispozice 3+kk až 5+kk

Prostorný pozemek 
ke každému domu

tel.: 602 716 647
www.stavyma.cz

Bydlení 
v přírodě

Obytný soubor rodinných domů Zlín - Paseky

Prodej zahájen



Zrekonstruovaný dům 5+1 v klidné loka-
litě, krásná zahrada, vnitřní krb, veranda, 
bazén, pozemek 825 m2, garáž, MHD.
tel.: 603 246 680 3.790.000 Kč

Zlín - Příluky  ∕ okr. ZL N07103

Novostavba RD s pěkným pozemkem 946 
m2. Výborná dostupnost do centra, dům 
je kompletně dokončený kromě fasády. 
tel.: 603 246 680 4.990.000 Kč

Zlín - Mladcová  ∕ okr. ZL N07614

Nové řadové rodinné domky v bez-
bariérovém provedení, předzahrádka, 
zahrada, terasa a garážové stání.
tel.: 603 246 680     od 2.719.000 Kč

Rodinné domy 3+kk a 4+kk Lípa u Zlína

Udržovaný RD 5+1 v klidné části obce 
s výbornou dostupností, topení plyn/
tuhá paliva, zahrada 550 m2.
tel.: 603 246 680 1.430.000 Kč

Tlumačov ∕ okr. ZL N06438

Kompletní nabídka na www.zvonek.cz |  603 246 680

realitní kancelář s tradicí od r. 1992 

pobočka Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)

Hledáme pRo VážNé klieNty:
• ke koupi půldomek či čtvrtdomek ve Zlíně 
s parkováním, po rekonstrukci i v původním stavu!

• ke koupi byt 1+1, 2+1, 3+1 Zlín - Jižní Svahy, kúty, 
Benešovo nábřeží, Malenovice, i v původním stavu!

• k pronájmu byt 2+1, 3+1 Zlín - centrum, Jižní Svahy, 
vybavený i nevybavený, pro slušné nájemníky!

v y b í r á m e  z  n a b í d k y :  B y t y  p r o d e j
1+1 Zlín - Dlouhá 32 m2, 3.p/6, nízké náklady, oV 895.000 Kč
1+1 Zlín - Nivy 43 m2, 4.p/5, zděný, velký balkon, oV 950.000 Kč
2+1 Zlín - Malenovice 55 m2, 1.p/5, původní stav, oV 790.000 Kč
2+1 Zlín - Malenovice 52 m2, 3.p/5, balkon, udržovaný stav 950.000 Kč
2+1 Zlín - Osvoboditelů 51 m2, 6.p/9, zděný, centrum, oV 1.350.000 Kč
3+1 Zlín - Křiby 66 m2, 7.p/9, původní stav, balkon 1.230.000 Kč
3+1 Zlín - Na Honech 62 m2, 5.p/8, po rekonstrukci, oV 1.350.000 Kč
3+1 Zlín - Beneš. nábř. 76 m2, 3.p/5, po rekonstrukci, oV 1.690.000 Kč

4+kk Zlín - Malenovice 110 m2, 4.p/4, novostavba, garáž 2.299.000 Kč
4+1 Zlín - Podlesí 90 m2, novostavba, garáž, oV 2.200.000 Kč

SLEVA SLEVA

NOVINKA 

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)

mapa a ceník na www.vykupna.cz

Peníze za Váš odpad - ihned

777 770 680

Více místa pro přírodu, 
více peněz na jaře.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

reklama_bfiezen_2013_zlinsky_magazin kopie.pdf   1   19.02.13   8:27



Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Rapid: 3,9–5,8 l/100 km, 104–134 g/km

www.skoda-auto.cz

Víme dobře, co si přejete, a tak jsme si pohráli s výbavou – přední mlhové světlomety, centrální zamykání s dálkovým 
ovládáním, rádio s CD a MP3, klimatizace a mnoho dalšího. Podrobné informace o výbavě akčního modelu získáte 
u svého nejbližšího prodejce vozů ŠKODA.

Vzorový příklad úvěru pro vůz ŠKODA Rapid Fresh Active 1,2 MPI/55 kW v ceně 249 900 Kč (sleva 20 000 Kč z ceny vozu při financování): splátka předem 
125 250 Kč (50 %), výše úvěru 124 650 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 171 818 Kč, celkové platby za úvěr vč. 
pojištění 199 958 Kč, RPSN vč. pojištění 18 %, délka úvěru 60 měsíců, zůstatková hodnota 49 980 Kč, měsíční splátka úvěru 2 031 Kč, měsíční splátka 
úvěru vč. pojištění 2 500 Kč, úroková sazba p. a. 10 %. Pojištění obsahuje havarijní pojištění a povinné ručení (10% spoluúčast, s mechanickým 
zabezpečením).

ŠKODA Rapid Fresh s bohatou výbavou již od 269 900 Kč nebo za 2 500 Kč měsíčně

Pohráli jsme si s výbavou!
Akční model ŠKODA Rapid Fresh již od 269 900 Kč

DOBE-CAR s.r.o.
Tovární 1250
769 01 Holešov
Tel.: 573 397 424
www.dobecar.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Rapid_Fresh_A4_CZ_f21958608b7b4aa0aae3f1d343f388b1_indd   1 2/19/2013   1:13:23 AM



19

tenkrát
Tragédie doktora 
Ornsteina  � � � � � � � � � � � 
Jedním z nejčernějších dnů našich novodo-
bých dějin je 15. březen 1939, kdy byla ně-
meckou okupací českých zemí definitivně 
ukončena jedinečná éra demokratického 
československého státu. Nové totalitní po-
měry nejtvrději dopadly na obyvatele židov-
ského vyznání, k nimž patřil také na první 
pohled nenápadný zlínský lékař MUDr. De-
zider Ornstein. Nikdo ze Zlíňanů probouze-
jících se do chumelenice o kalném ránu  
15. března nemohl tušit, že příjezd říšských 
jednotek právě spouští jeho fatální rodin-
nou tragédii.
Dezider Ornstein pocházel z Mukačeva 
na Podkarpatské Rusi, kde se narodil 28. 
listopadu 1894 v rodině přednosty berního 
úřadu. V rodném městě absolvoval klasické 
gymnázium, po kterém následovala studijní 
léta na lékařské fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze. Dezider Ornstein prošel po promoci 
v roce 1932 jako začínající zubní lékař něko-
lik míst v Čechách. Mladý lékař si také založil 
rodinu, manželka Kamila však vychovávala 
děti Evu a Petra téměř sama, protože muž 
dojížděl ze svých praxí do pražského bytu, 
který si pořídili, jen na víkendy. Stálé změny 
zaměstnání a odloučenost od rodiny vedly 
k rozhodnutí ucházet se o místo zubního 
lékaře inzerované firmou Baťa ve Věstníku 
československých lékařů. V zájmu o místo 
ve Zlíně mohla hrát roli také známost s ře-
ditelem Baťovy nemocnice dr. Bohuslavem 
Albertem z doby, kdy vedl mukačevskou 
nemocnici a Dezider Ornstein tam coby me-
dik vykonával praxi. Přijímací řízení dopadlo 
dobře, a tak se MUDr. Dezider Ornstein stal 
od 2. května 1935 lékařem zubního oddě-
lení Sociálního ústavu ve Zlíně. Zanedlouho 
se s rodinou nastěhoval do firemního půl-
domku v Lipové ulici čp. 1647. 
Zlín byl tehdy domovem asi 150 židů, jejichž 
velká většina se do města přistěhovala až 
ve 20. a 30. letech a našla práci u Baťova 
koncernu. S narůstající agresivitou nacis- 
tického Německa přestávalo ale pro ně 
být Československo bezpečným domovem, 
a kdo mohl, hledal možnosti úniku. Části 
zlínských židů se podařilo po mnichovském 
diktátu na podzim 1938 a ještě i po okupaci 
nacisty a zřízení protektorátu v březnu 1939 
emigrovat do zahraničí. Z archivních prame-
nů vysvítá, že o vystěhování usilovala také 
rodina dr. Ornsteina: měla zřejmě již vyříze-
na povolení výjezdu a výstupní víza, avšak 
samotná okupace 15. března 1939 je za-
skočila ještě ve Zlíně. 
Židovští lékaři se ocitli mezi prvními, na kte-
ré dolehla rasistická perzekuce. Už dva dny 
po okupaci, 17. března 1939, zakázala pro-
tektorátní vláda výkon praxe lékařům ne- 
árijského původu. Dr. Ornstein nenastoupil 

do práce již 15. března, oficiálně byl veden 
ve stavu nemocných. Záhy podlehl stresu 
z bezvýchodné situace, kdy rodina náhle 
přišla o jediný zdroj příjmů, a začal spřádat 
myšlenky na rodinnou sebevraždu. Návrh 
na společnou otravu svítiplynem manžel-
ka Kamila přijala; zdá se však, že Dezider 
Ornstein v jejím souhlasu vytušil jisté váhá-
ní, které jej přimělo jednat na vlastní pěst. 
Ráno 22. března 1939 se odhodlal k zoufa-
lému a otřesnému činu. 
Toho dne kolem osmé hodiny odešla Kamila 
Ornsteinová z domku na nákup. Když se asi 
po půlhodině vrátila, počal ji manžel hned 
za dveřmi škrtit a s výkřikem „Děti jsou již 
hotovy“ ji táhl do koupelny. V okamžiku, kdy 
se ji snažil povalit do vany a podřezat břit-
vou, se mu nebohá žena vysmekla a přes 
kuchyni vběhla do pokoje. Tam se jí naskytl 
hrůzný pohled: na posteli ležel v tratolišti 
krve sténající pětiletý syn Petr s podřezaným 
hrdlem. Zděšená žena otevřela okno a vola-
la o pomoc. Za těchto okolností ji nepříčetný 
muž již dále nepronásledoval a s výkřikem 
„Nahoře máš Evu!“ spěšně opustil místo 
kruté tragédie. 
Zburcovaní sousedé uvědomili městskou 
policii a přivolali sanitní auto Baťovy nemoc-
nice. Ani rychlý příjezd lékařů však nemohl 
zachránit dvanáctiletou Evu, studentku 
reálného gymnázia v Holešově, kterou ne-
šťastná matka nalezla v zakrvácené posteli 
v patře bytu s podříznutým hrdlem. K přípa-
du povolaný okresní četnický velitel Bohumil 
Gric a major městské policie Jaroslav Durdík 
dorazili na místo ve chvíli, kdy sanitka na-
kládala těžce zraněného Petra. Nebylo mu 

však pomoci, zemřel ještě během převozu 
do nemocnice. Pološílený dr. Ornstein me-
zitím skoncoval i s vlastním životem. Z bytu 
v Lipové ulici zamířil do hotelu Společenský 
dům, kde se v desátém patře zamkl na toa-
letě a z jejího okna vyskočil. 
Zdrcená Kamila Ornsteinová nemohla dál 
zůstat v místě otřesné události. Brzy se od-
stěhovala ke svému bratrovi Otto Ledererovi 
do Prahy. Tam žila až do 10. června 1942. 
Toho dne byla zařazena do trestného trans-
portu s označením AAh, kterým bylo 1000 
židů v odvetu za atentát na Reinharda Hey-
dricha odesláno do vyhlazovacích táborů. 
Osud transportu byl krutý: v Majdanku z něj 
byli odděleni muži od 16 do 50 let, v Sobibo-
ru postříleni všichni nemocní. Cílem trans-
portu byl tábor Ujazdów, kde byla část vězňů 
na místě zastřelena, přičemž si před popra-
vou byli nuceni vykopat hrob. Zbytek přeži-
vších umíralo v nelidské dřině při vysoušení 
bažin. Z transportu se zachránili dva lidé, 
Kamila Ornsteinová mezi nimi nebyla. Místo 
a okolnosti jejího skonu ani uložení ostatků 
nejsou známy. 
Její manžel Dezider Ornstein a nebohé děti 
Eva a Petr byli fatálně rozděleni otřesným 
ránem 22. března 1939, místo věčného 
odpočinku je však zase milosrdně spojilo. 
Jejich společný přírodní náhrobek s vytesa-
nou Davidovou hvězdou dodnes na židov-
ském oddělení zlínského Lesního hřbitova 
připomíná pozapomenutou lidskou tragédii, 
která otřásla Zlínem na počátku německé 
okupace a zlověstně předznamenala šest 
let nacistického temna nad českou zemí. 
 Marcel Sladkowski

Náhrobek Dezidera Ornsteina a jeho dětí, 2001, foto David Valůšek, Státní okresní archiv Zlín.



20

město zlín kultura

Krátce
 ■ Hanzelka a Zikmund na jevišti zlín-
ského divadla

Ve světové premiéře se v sobotu 2. března 
na prknech zlínského divadla objeví příběh 
slavných cestovatelů Jiřího Hanzelky a Miro-
slava Zikmunda v režii Petra Štindla. Do pří-
prav se zapojil i čtyřiadevadesátiletý Miroslav 
Zikmund žijící ve Zlíně. Autor scénáře Vladimír 
Fekar zachytil nejen cestování prostorem, ale 
i moderními československými dějinami. Di-
váci se tak mohou těšit i na dobové materiály 
i na model legendární Tatry 87, v níž Hanzelka 
se Zikmundem procestovali svět. 

 ■ Zlín láká turisty
Každoročně jsou první měsíce roku pro pra-
covníky oddělení cestovního ruchu zlínské rad-
nice ve znamení veletrhů. Ani letos tomu není 
jinak. O oslovení potenciálních návštěvníků 
Zlína usilovali již na veletrzích cestovního ru-
chu v Brně, Praze a Bratislavě, v březnu je čeká 
Hradec Králové a Ostrava a na podzim zakončí 
veletržní pouť v Plzni. Turistická lákadla nabízí 
Zlínští v rozsáhlé expozici turistického regionu 
Východní Moravy, kterou sdílí spolu s dalšími 
představiteli Zlínska, Kroměřížska, Slovácka, 
Valašska a Luhačovicka. Se zvýšeným zájmem 
návštěvníků se setkala expozice Východní Mo-
ravy na brněnském Regiontouru.  

 ■ Malby Evy Krhutové
Výstavu prací mladé výtvarnice Evy Krhutové 
je možné do 15. března navštívit ve zlínské 
galerii TOAST. Výstava, která nese pojmeno-
vání „Bez názvu“, má upozornit na fakt, že 
pod jasně čitelnými autorskými záměry, které 
se svou koncepcí angažují v přenesení něja-
kého sdělení, se odehrává svět jen obtížně 
čitelný a pojmenovatelný. Světem jehož hyb-
nými silami jsou zasuté vzpomínky, traumata 
a neřiditelný tok povědomí. K zachycení útrž-
ků a fragmentů situací, obrazů či jakýchsi za-
kódovaných zpráv, používá Krhutová převážně 
malbu akrylovými barvami, a to jak na klasic-
ké plátno, tak i na další druhy materiálů, na-
příklad sololit, lepenku, jutu či igelit. Výstava 
přináší průřez nejnovějšími i dosud vystavený-
mi malbami. Výstavu je možné navštívit vždy 
po telefonické domluvě na tel. 777 222 732, 
ateliér TOAST ve 23. budově. www.toast.cz

Komedie o lásce a Sindibád � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dvě nové inscenace zařadilo do svého pro-
gramu Divadlo Scéna. Komedie francouz-
ského dramatika Pierra de Marivaux „Hra 
lásky a náhody“ pobaví dospělé diváky. 
Děti s rodiči mohou vyrazit na divadelní 
představení „Sindibád mořeplavec“. 
Režie inscenace „Hra lásky a náhody“ se 
ujal herec Městského divadla Zlín Gustav 
Řezníček, který režíroval i úspěšnou po-
hádku pro děti Pipi Dlouhá punčocha. V ko-
medii srdcí, rukou a toaletního papíru se 
objeví nejen herci ze souboru Divadla Scé-
na (Veronika Krajčová, Michaela Holíková, 
Jiří Valenta), ale i hosté Petr Hoffmann 
z Hoffmannova divadla Uherské Hradiště 
a studenti Zlínské soukromé vyšší odborné 
školy umění Radim Bánovský a Lukáš Bo-
rik. Hudbu k inscenaci složil známý sklada-
tel David Rotter, o kterém režisér Řezníček 
říká: „Jsme moc rádi, že se nám do našeho 
realizačního týmu podařilo získat Davida 
Rottera, skvělého autora hudby k mno-

ha divadelním inscenacím režiséra Doda 
Gombára. Známá je i jeho spolupráce  
s Michalem Horáčkem a dalšími. Hravost 
a „hitovost“ písniček z pohádky zlínského 
divadla Opice Žofka nás přiměla k tomu, 
abychom Davida oslovili, zda by nám nevy-
tvořil scénickou hudbu a závěrečnou píseň 
i pro naši inscenaci Hra lásky a náhody. 
Díky jeho velkorysosti se tak stalo. Jaký je 
výsledek, budete brzy moci posoudit sami,“ 
dodal Gustav Řezníček, který je i autorem 
textu k závěrečné písni.
Dobrodružný příběh „Sindibád mořepla-
vec“ vznikl na motivy Pohádek tisíce a jed-
né noci a bude se v něm i zpívat. Pod vede-
ním režiséra Konráda Popela hrají Dalibor 
Dufek (Národní divadlo Moravskoslezské 
Ostrava), Mirek Černý (dříve Divadlo Po-
lárka Brno) a herečky Divadla Scéna Hana 
Mrázková a Hana Hradilová. Autorem hud-
by je Ladislav Mrlík, o scénu a kostýmy se 
postarala Alžběta Hanzlová.   [red]

Zleva Veronika Krajčová, Petr Hoffmann a Michaela Holíková. / foto: Libor Šos

Neziskové organizace přiblíží výstava� � � � � � � � �
Na nenahraditelnou činnost neziskových 
organizací ze Zlína a blízkého okolí chce 
poukázat výstava Život není zebra. Výstava, 
kterou již posedmé organizují studenti Fa-
kulty multimediálních komunikací Univerzi-
ty Tomáše Bati, bude k vidění od 4. do 15. 
března v 21. budově. 
Poté bude přemístěna do foyer Univer-
zitního centra, kde potrvá do 30. března. 
V rámci výstavy budou rovněž probíhat 
workshopy a přednášky určené nejenom 
pro vysokoškolské studenty, ale také pro 
veřejnost. Celou výstavu letos zastřešila 

slovní hříčka HAKUNA MATATA, která se ob-
jevila v animovaném filmu Lví král, a která 
se postupně začlenila do zcela běžné ko-
munikace. 
„HAKUNA MATATA znamená „Netrap se“ 
a vyjadřuje myšlenku, že člověk by se ne-
měl ohlížet do minulosti a stěžovat si na ži-
vot, ale právě naopak: vědět, čeho chce 
dosáhnout, a za tím si jít. Název výstavy 
Život není zebra napovídá, že život není 
černobílý, že je třeba dívat se kolem sebe 
a pomoci tam, kde je potřeba,“ vysvětluje 
manažerka projektu Jana Sklenářová. [io]



2121

město zlín

Krátce
 ■ S minimotocyklem na maxicestách

Cestovatel Jaroslav Holík má zajímavé za-
městnání, živí se výrobou speciálních mini 
motocyklů. A jako důkaz, že svoji práci nešidí, 
slouží desítky tisíc kilometrů, které ve společ-
nosti svých přátel na těchto motorkách najez-
dil. Rakousko, Itálie, Německo, Švýcarsko, 
Litva, Estonsko, Sicílie, Rusko. Kavárna Epu-
pa ve Zlíně zve na přednášku, která se koná 
v neděli 3. března od 17.00, o dosavadních 
zážitcích Jaroslava Holíka, ale i o připravo-
vané moto expedici na Pamír. Vstup je zdar-
ma. Přednáška se koná za běžného provozu 
kavárny s upraveným zasedacím pořádkem. 
www.epupacafe.cz

 ■ TanceR Cup 2013
Taneční soutěž TanceR Cup určenou všem 
amatérským tanečním kolektivům či jednot-
livcům pořádá v sobotu 16. března Dům dětí 
a mládeže Astra. Soutěží se v kategoriích: 
moderní tance; orientální tance; mažoretky 
a zumbování. Kategorie jsou dále členěny 
podle věku. Soutěž se uskuteční od 10.00 
v tělocvičně Střední průmyslové školy Zlín, tří-
da T. Bati 4187. Taneční přehlídky se mohou 
zúčastnit všichni, kteří mají rádi tanec a kteří 
chtějí ukázat, co umí. www.ddmastra.cz

 ■ Pohádka v šopě
Zelenáčova šopa uvede v neděli 10. března 
hudební pohádku pro děti Skřítkové. 
Scénář ke vtipné divadelní hře napsala Len-
ka Šindelářová. Texty písní a hudbu vytvořil 
Ivan Mládek. O scénickou hudbu se postará 
Michal Šindelář. Představení začíná v 15.00. 
Více informací na www.sopa.cz

 ■ Dětský karneval v divadle
Zábavnou akci pro celou rodinu pořádá Měst-
ské divadlo Zlín ve spolupráci se Školičkou 
Kocouři a Koťata a DDM Astra Zlín v neděli 
10. března od půl třetí odpoledne. Děti se 
mohou těšit například na pohádkovou cestu 
za Zlatovláskou, maškarní diskotéku a řadu 
her a soutěží. Ti nejmenší do tří let mají vstup 
zdarma. Každý dětský návštěvník vyhrává 
vstupenku na připravovanou derniéru Čuču-
dejských pohádek, která bude v neděli 25. 
března ve Velkém sále MDZ.

kultura

Březen patří čtenářům � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Měsíc březen bude v Krajské knihovně 
Františka Bartoše ve znamení čtení a hlav-
ní pozornost bude soustředěna na čtenáře. 
„Vážíme si všech našich čtenářů a jsme 
rádi, že naše služby hojně využívají. Chtěli 
bychom oslovit i ty, kteří dosud do knihovny 
nezavítali, a pozvat je k návštěvě některé-
ho z březnových programů,“ uvedla Zdeňka 
Friedlová, ředitelka krajské knihovny. Cyk-
lus Čtení a poslouchání pro všechny věnova-
ný 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Meto-
děje bude pokračovat hned dvěma přednáš-
kami. V úterý 12. března od 17.00 proběhne 
přednáška psychologa a teologa Petera 
Tavela a o týden později, ve středu 20. břez-
na, beseda s Marií Svatošovou o hospicích, 
knížkách i umění stárnout. Hudbě a poezii 
budou patřit další dva podvečery v knihov-
ně: 6. března představí hudební nahrávky 

významných interpretů Marek Obdržálek 
a ve středu 13. 3. výběr ze své poezie Jož-
ka Husek. Pro příznivce francouzštiny je 
ve spolupráci s Francouzsko-českým klu-
bem připravena přednáška o slovních hříč-
kách ve francouzštině (27. 3.). 
Knihovna se připojí k celostátní akci, je-
jímž cílem je odměnit čtenáře, kteří služby 
knihoven nejvíce využívají. Po ocenění nej-
staršího čtenáře v loňském roce se v roce 
2013 zaměří pozornost na děti. Čtenářem 
roku se stane čtenář do 15 let, který v roce 
2012 přečetl nejvíce knih. Svého největšího 
čtenáře krajská knihovna vyhlásí a odmění 
v úterý 26. března v programu Čtení to nic 
není – Čtenář roku 2012. Po dopoledním 
čtení pohádek (od 11.00) a jarní výtvarné 
dílně (od 14.00) proběhne ve tři hodiny od-
poledne slavnostní vyhlášení. [red]

Večer plný designu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Příznivci kreativního studentského designu, 
pozor! Právě pro vás je určen slavnostní ve-
čer, na kterém se budou vyhlašovat výsled-
ky 4. ročníku mezinárodní soutěže Talent 
designu 2012. Akce se koná 13. března 
od 17.00 v Kongresovém centru Zlín. Na pro-
gramu bude módní přehlídka prací studentů 
Ateliéru oděvu a obuvi Fakulty multimediál-
ních komunikací UTB, netradiční hudební 
koncert, projekce animovaných filmů a raut. 
Po skončení bude zahájena výstava přihlá-
šených soutěžních prací, kterých je v tomto 
ročníku rekordních 360. Cílem vyhlašova-
tele mezinárodní soutěže Talent designu je 
podpora designérů budoucnosti, mladých 
vysokoškolských studentů oborů designu. 

Studenti z celého světa soutěží se svými 
návrhy v několika kategoriích.Více informací 
na www.talentdesignu.cz.  [io]

Jarní tvoření v knihovně. / foto: archiv KFBZ

Studentský design je kreativní. / foto: archiv  



22

kultura 

Na jazz do Alternativy
Poprvé přijede do České republiky americký 
saxofonista  a flétnista Paul Lieberman. V sé-
rii jazzových koncertů v rámci republiky zavítá 
i do Zlína. Pro zlínské milovníky jazzu se usku-
teční koncert v kulturním institutu Alternativa 
dne 18. března v 18 hodin. Spolu s Paulem 
Liebermanem v quartetu jazzmanů zahraje 
Marek Novotný (piano), Petr Tichý (kontrabas) 
a Tomáš Hobzek (bicí).
Paul  Lieberman získal opakovaně nominace 
na latin-jazz flétnistu roku a „Ibeji“ bylo nomi-
nováno na  brazilské jazzové album roku.  Ob-
jevil se na několika „Best of 2011“ seznamech, 
což vedlo k jeho vystoupení v roli speciálního 
hosta (spolu s Kenny Barronem, Paquitem 
D‘Riverou a Christianem McBridem) na jazzo-
vém festivalu v Newarku v roce 2012. Paul Lie-
berman získal titul v oboru jazzové kompozice 
a aranžování na univerzitě v Amherstu. Tam 
poté působil čtyři léta na  jazzové fakultě jako 
pedagog.

Zbavte se (ne)potřebného 
materiálu a pomozte
Pokud máte doma nepotřebné provázky, mo-
touzy, bavlnky, šňůrky a podobné materiály, 
nevyhazujte je. Můžete je darovat pro dobrou 
věc. Zlínská Slunečnice pořádá sbírku právě 
tohoto sortimentu pro své zaměstnance tré-
ninkových dílen. Ti darované provázky zrecyk-
lují a vytvoří nové výrobky. Materiál můžete no-
sit kdykoliv přímo do Slunečnice. Více o sbírce 
na www.slunecnicezlin.cz.

Vzpomínky
 ■ 163. výročí narození T. G. Masaryka

Město Zlín si tichou vzpomínkou připomene 
163. výročí narození Tomáše Garrigua Masary-
ka. U sochy Tomáše Garrigua Masaryka budou 
7. března položeny květiny bez účasti statutár-
ních zástupců města.

 ■ 115. výročí narození Jana A. Bati
Město Zlín si připomene 115. výročí narození 
Jana Antonína Bati. Slavnostní shromáždění 
se uskuteční ve čtvrtek 7. března v 10.00 u so-
chy  J. A. Bati.

přehled akcí v březnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOCNÝ VLÁDCE OZ 3D
USA - 2013 - (0) - 125 minut - Falcon - fantasy
Režie: Sam Raimi
Hrají: James Franco, Mila Kunis, Rachel Weisz, Michelle Williams

MARTIN A VENUŠE
ČR - 2012 - (0) - 120 minut - Bioscop - romantická komedie
Režie: Jiří Chlumský
Hrají: Marek Taclík, Kristýna Liška Boková, Lubo Paulovič, Robert 
Nebřenský, Jakub Kohák, Tomáš Hanák, Tomáš Matonoha, Jan 
Budař, Zuzana Stivínová, Nikol Moravcová

NEPOUŽITELNÍ 
Francie – 2012 – 96 minut – (12) - titulky – Aerofilms – komedie
Režie: David Charhon
Hrají: Omar Sy, Laurent Lafitte, Sabrina Ouazanim

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA ŠROT (21 AND OVER)
USA – 2013 – (15) – titulky - HCE – komedie
Hrají: Milles Teller, Sarah Wright, Justin Chon
Režie: Jon Lucas, Scott Moore

SMRTONOSNÁ PAST: OPĚT V AKCI
USA - 2013 - titulky - (12) - Cinemart - akční thriller
Režie: John Moore
Hrají: Bruce Willis, Jai Courtney, Amaury Nolasco, Cole Hauser 

21. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAMA 
Španělsko/Kanada – 2013 – 100 minut – (15) – titulky – Cinemart 
– horor
Režie: Andres Muschietti
Hrají: Jessica Chastain, Nikolaj Coster-Waldau, Megan Charpentier

CROODSOVI 3D 
USA – 2013 – dabing – (0) - Cinemart – animovaná komedie
Režie: Kirk De Micco, Chris Sanders

SPRING BREAKERS
USA – 2012 – 94 minut – titulky – (15) - BSFD – krimi/komedie/
drama
Hrají: Selena Gomez, Ashley Benson, Vanessa Hudgens
Režie: Harmony Korine 

RENOIR 
Francie – 2012 – 101 minut – (15) – titulky - Film Europe – drama
Hrají: Michel Bouquet, Christa Theret, Vincent Rottiers
Režie: Gilles Bourdos

GAMBIT 
USA – 2012 – 89 minut – titulky – (12) - Bontonfilm – krimi/ko-
medie
Hrají: Colin Firth, Cameron Diaz, Alan Rickman
Režie: Michael Hoffman

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
G.I. JOE 2: ODVETA 3D
Kanada/USA – 2013 – (0) – Cinemart - akční/dobrodružný/sci-fi
Režie: Jon M. Chu
Hrají: Channing Tatum, Dwayne Johnson, Ray Park

BEZ DOTEKU
ČR - 2013 - (15) - 72 minut - Cinemart - drama
Režie: Matěj Chlupáček
Hrají: Tereza Vítů, Marian Roden, Petra Lustigová, Kryštof Hádek

HOSTITEL 
USA – 2012 – (12) - titulky – Bontonfilm – sci-fi/thriller
Film je natočen podle stejnojmenného knižního románu Hostitel 
spisovatelky Stephenie Meyer, autorky fenoménu Twilight Ságy.
Hrají: Saoirse Ronan, Diane Kruger, William Hurt
Režie: Andrew Niccol

NA DŘEŇ 
Belgie/Francie – 2012 – 120 minut – titulky - (15) – Falcon - drama
Režie: Jacques Audiard
Hrají: Matthias Schoenaerts, Marion Cotillard, Armand Verdure, 
Corinne Mariero

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Filmové projekce nejen pro seniorské diváky za cenu 40 Kč a 3D 
60 Kč.

1. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
Z PREZIDENTSKÉ KUCHYNĚ
Francie – 2012 – 95 minut – (10) – titulky - Film Europe – biogra-
fický/komedie
Režie: Christian Vincent 
Hrají: Catherine Frot, Jean d‘Ormesson, Hippolyte Girardot

6. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CO KDYBYCHOM ŽILI SPOLEČNĚ?
Francie – 2011 – 96 minut – titulky – (12) – Cinemart - tragiko-
medie
Režie: Stéphane Robelin
Hrají: Géraldine Chaplin, Jane Fonda, Claude Rich, Pierre Richard, 
Guy Bedos

13. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
7 DNÍ HŘÍCHŮ
ČR - 2012 - (12) - 107 minut  - Blue Sky Film - historické drama, 
romantický
Režie: Jiří Chlumský
Hrají: Ondřej Vetchý, Vica Kerekes, Jarek Hylebrant, Attila Mokoš, 
Jiří Schmitzer, Igor Bareš, Fedor Bondarchuk, Anna Šišková, Nor-
bert Lichý

20. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
OUI, ŠÉFE!
Francie/Španělsko – 2012 – 84 minut – (0) – titulky – HCE - ko-
medie
Režie: Daniel Cohen
Hrají: Jean Reno, Michaël Youn

29. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
KUMA
Rakousko - 2012 – 93 minut - (12) – titulky – Film Europe - drama
Režie: Umut Dag
Hrají: Nihal G. Koldas, Begüm Akkaya, Vedat Erincin

VELKÉ KINO – AKCE
2. března v 17.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PARSIFAL (METINHD, NEw YORK, ŽIVĚ)
Přímý přenos z Metropolitní opery - 340 minut - německy s anglic-
kými a českými titulky 
Režie: François Girard, Dirigent: Daniele Gatti
Účinkují: Katarina Dalayman (Kundry), Jonas Kaufmann (Parsi-
fal), Peter Mattei (Amfortas), Evgeny Nikitin (Klingsor), René Pape 
(Gurnemanz)

16. března v 16.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANCESCA DA RIMINI (METINHD, NEw YORK, 
ŽIVĚ)
Přímý přenos z Metropolitní opery - 237 minut - italsky s anglickými 
a českými titulky 
Režie: Piero Faggioni, Dirigent: Marco Armiliato
Účinkují: Eva-Maria Westbroek (Francesca), Marcello Giordani 
(Paolo), Robert Brubaker (Malatestino), Mark Delavan (Gianciotto)

31. března v 16.45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVENÍ SVĚCENÍ JARA (BOLŠOJ BALET 
V MOSKVĚ) JE ZRUŠENO!

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. března v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
V. FEKAR, P. ŠTINDL, J. TAUSSIKOVÁ: PALUBNÍ 
DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA

2. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
6. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
V. FEKAR, P. ŠTINDL, J. TAUSSIKOVÁ: PALUBNÍ 
DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA

8. března v 19. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
AISCHYLOS: ORESTEIA

10. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÝ KARNEVAL

12. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
G. FEYDEAU: BROUK V HLAVĚ

13. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
14. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
R. ČECHURA, J. ŠALAMOUN: MAXIPES FÍK

13. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. TÄTTE: KAŽDÝ DEN ŠŤASTNÝ DEN
Divadlo A. Dvořáka Příbram

16. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
23. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
w. SHAKESPEARE: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ 



23

přehled akcí v březnu kultura
18. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. A P. TEISINGEROVI: O ČLOVÍČKOVI

19. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. ABRAHAM: MOJE HRA
Divadlo Kalich Praha

20. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
21. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
21. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
V. FEKAR, P. ŠTINDL, J. TAUSSIKOVÁ: PALUBNÍ 
DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA

22. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA

24. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
Z. A P. TEISINGEROVI: O ČLOVÍČKOVI

26. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
V. FEKAR, P. ŠTINDL, J. TAUSSIKOVÁ: PALUBNÍ 
DENÍK HANZELKY A ZIKMUNDA

27. března v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA
(alternace D. Sitek, J. Tomečková)

DÍLNA 9472
6. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
H. ELIÁŠOVÁ: wE ARE TALENTS ZSVOŠU

7. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚT PODLE FAGI
Host kapela POLETÍME.

9. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. wINFIELD, A. LONG, D. SINGER: SOUBORNÉ 
DÍLO wILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTÁCH

11. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORCHESTR ZSVOŠU

13. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

19. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. SEMERÁD: MADAM PIAF

21. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L. RUQUIER: UDĚLÁTE MNĚ TO ZNOVA? ZSVOŠU

22. března ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOACHÉ
Koncert

STUDIO Z
1. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 5A
15. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 5B
30. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. PA
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

23. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMEDIOMAT

28. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
I. LAUSUNDOVÁ: BENEFICE ANEB ZACHRAŇ SI 
SVÉHO AFRIČANA

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776 575 307

3. března v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
FERDA MRAVENEC

9. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ŽENY ANEB MY JSME VŠICHNI PRINCEZNA

23. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Recitál herečky Heleny Čermákové

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel.: 608 430 172

2. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
HRA LÁSKY A NÁHODY
Režie: Gustav Řezníček.

10. března v 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC-POHÁDKA

15. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
HRA LÁSKY A NÁHODY

17. března v 15.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., přestávka 12 – 12.30 hod.

7. března v 19 hod. A5 . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
DEBUSSY - MOŘE
H. Berlioz: Benvenuto Cellini, op. 23
C. Saint – Saëns: Koncert pro klavír č. 4 c moll, op. 44
C. Debussy: Moře, tři symfonické črty
M. Ravel: La valse, choreografická báseň
Orchestre de Picardie Amiens (Francie) a Filharmonie B. Martinů
Sólista: Karel Košárek, klavír
Dirigent: Arie van Beek, Nizozemí

14. března v 19 hod. C5 . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
PARIS, PARIS - ŠANSONY EDITH PIAF
Sólisté: Radka Fišarová, zpěv
Aliaksandr Yasinski, akordeon
Vlastimil Bičík, klavír
Dirigent: Leoš Svárovský

17. března v 15.30 hod. D3 . . . . .Kongresové centrum Zlín
V. TROJAN: BROUČCI
Hudební obrázky podle pohádky J. Karafiáta pro dětský sbor a sóla
Dětská opera Zlín
Dirigent: Josef Surovík

21. března v 19 hod. A6  . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
DAGMAR PECKOVÁ
F. Schubert: Symfonie č. 8 h moll, Nedokončená
G. Mahler: Písně potulného tovaryše, výběr z operních árií
Sólistka: Dagmar Pecková, mezzosoprán
Dirigent: Stanislav Vavřínek 

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. (7. a 8. března 
do 16 hod. a mimo dny 20. a 21. března)
Vstupenky na akce možno zakoupit v Alternativě před představe-
ním nebo v informačním středisku na radnici.

5. – 27. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. března v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUŠ ZLÍN ŠTEFÁNIKOVA
Výstava k 80. výročí založení školy a 50. výročí výtvarného oboru.

11., 12., 13., 14., 19., 25., 27.a 28. března v 17 a 18 hod.
KONCERTY - ZUŠ YAMAHA
Vstup volný.

18. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT – PAUL LIEBERMAN
Paul Lieberman (USA) – saxofon, flétna 
Marek Novotný (CZ) – piano
Petr Tichý (CZ) – kontrabas
Tomáš Hobzek (CZ) – bicí
Vstupné: 120 Kč, studenti a senioři 50 Kč.

26. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A…
…Marií Woodhamsovou, známou vídeňskou zpravodajkou Českého 
rozhlasu stanice Radiožurnál a
Hanou Pinkavovou, filmovou režisérkou – dokumentaristkou.
Vstupné 70 Kč, studenti a senioři 30 Kč.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 12. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UMĚNÍ ZE SBÍREK PŘEDNÍ ČESKÉ GALERIE 
DOLMEN

13. března – 9. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. března v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ALENA KADAVÁ GRENDYSOVÁ  –  OBRÁZKY LÉČÍ
Autorská prodejní výstava romantických obrázků. Na vernisáži vy-
stoupí folková skupina Bumerang ze Zlína.

Oslavte Světový den vody 
se zlínským gymnáziem 
na Lesní čtvrti
Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť zve všech 
nyna happening, který se uskuteční za kaž-
dého počasí na náměstí Míru ve Zlíně v pá-
tek 22. března 2013 od 9.00 do 14.00. 
Voda jako velmi dobré rozpouštědlo po-
lárních i iontových látek, z velké části tvoří 
organismy, kde všechny biochemické reak-
ce probíhají ve vodném roztoku. S vodou se 
setkáváme každý den, bereme ji jako samo-
zřejmost. Je nezbytná pro život i zdraví lidí, je 
důležitá pro hospodářský rozvoj.
Vybrané ročníky zlínského gymnázia se 
v tomto školním roce seznamují s touto ne-
postradatelnou látkou pro zachování všech 
životních procesů v projektu „Voda – kolo-
běh života a poznání“. Ten se uskutečňuje 
díky podpoře z Operačního programu Vzdě-
lávání pro konkurenceschopnost.  
Každý rok 22. března se od roku 1993 koná 
Světový den vody, který byl vyhlášen Valným 
shromážděním OSN s cílem obnovit pokoru 
a úctu k vodě, připomínat skutečnost, že víc 
než miliarda lidí trpí jejím nedostatkem. I my 
se letos k této celosvětové akci připojíme 
a v rámci jedné z klíčových aktivit projektu 
chceme popularizovat význam životodárné 
látky ve svém okolí, naší škole i mezi širokou 
veřejností.
Žáci našeho gymnázia se svými vyučujícími 
vám budou během dne prezentovat výsledky 
své dosavadní práce na projektu. Na tema-
tických stanovištích vám ukáží vodu přede-
vším z pohledu přírodovědných disciplín – 
jednoduché pokusy zaměřené na chemické 
a fyzikální vlastnosti vody, měření pomocí 
speciálních sond, význam vody v procesu fo-
tosyntézy, jak efektivně snížit spotřebu vody 
v domácnosti a spoustu dalších zajímavých 
informací.
Oslavte letošní Světový den vody s námi. 
Návštěvou zajímavého programu podpořte 
naši mladou generaci v bádání a poznávání. 
A možná změníte svůj názor na tuto obyčej-
nou a snadno dostupnou samozřejmost. Jste 
srdečně zváni.



24

kultura přehled akcí v březnu
 ■GALERIE KABINET T.

12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - pá: 14 - 18 hod.

14. března – 26. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14. března  v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ZBYNĚK SEDLECKÝ: FRAGMENTY A UDÁLOSTI

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, 603 727 950
www.galeriepodradnici.cz, Po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

14. – 28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVEL VACEK: KRAJINOU
Autorská výstava.
Připravujeme: Albín Brunovský, Boris Jirků

 ■ART&BOOKS GALLERY
12. budova, www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz
po - pá 9 hod – 17 hod, so 9 hod – 12 hod

6. – 17. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. března v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ZTRACENÝ/NALEZENÝ
Práce 2. ročníku ateliéru Grafický design FMK UTB.

18. – 30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
A BY Z
Plakáty na téma Latinková abeceda – historie, zvláštnosti a krása
Práce studentů 1. ročníku , ateliéry: Grafický design, Vizuální komu-
nikace, 3D design FMK UTB.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz, 
propagace: Hana Čubanová,
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, 
Expozice ve stávajícím objektu jsou uzavřeny. Exponáty budou 
součástí vznikající expozice Princip Baťa – Dnes fantazie, zítra 
skutečnost, projektu 14|15 BAŤŮV INSTITUT.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

6. března . . . . . . . .Muzeum umění a Arcidiecézní muzeum 
v Olomouci
OD TIZIANA PO wARHOLA
Prohlídka výstavy. Odjezd vlakem z Otrokovic v 8.15 hod.

9. března . . . . . . . . . . . . Galerie výtvarného umění Ostrava
JAN ZRZAVÝ, BOŽSKÁ HRA
Dopoledne návštěva Ostravského muzea. Komentovaná prohlídka 
začíná ve 12.30 hod. Odjezd vlakem z Otrokovic v 7.52 hod.

19. března v 10 hod. Uměleckoprůmyslové muzeum v Brně
TICHÉ REVOLUCE UVNITŘ ORNAMENTU

EXPERIMENTY DEKORATIVNÍHO UMĚNÍ  
V LETECH 1880 – 1930
Odjezd vlakem z Otrokovic v 7.46 hod.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, P. B. 58, tel. 577 210 018, 577 438 164,
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz
27. března: Sanitární den – všechny provozy knihovny budou 
uzavřeny

6. března v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
OSOBNOSTI HUDEBNÍ SCÉNY
Přednáška Mgr. Marka Obdržálka o významných interpretačních 
umělcích. Vstupné 30 Kč, snížené vstupné 20 Kč.

12. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
ČTENÍ A POSLOUCHÁNÍ PRO VŠECHNY
Přednáška a autorské čtení Petera Tavela, psychologa a teologa. 
u příležitosti 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu. Vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč.

13. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
POEZIE JOŽKY HUSKA
Výběr z tvorby regionálního autora s hudebním doprovodem.

20. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
MARIE SVATOŠOVÁ: MÁME PROČ SE RADOVAT
Beseda s MUDr. Marií Svatošovou o hospicích, knížkách i umění 
stárnout. Vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč.

27. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
SLOVNÍ HŘÍČKY VE FRANCOUZŠTINĚ (JEUX DE MOTS)
Přednáška Aurélie Stettler.

26. března od 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odd. pro děti
PRO DĚTI - ČTENÍ TO NIC NENÍ – ČTENÁŘ ROKU 
2012
11 – 12 hod. čtení pohádek, 14 – 15.30 hod. jarní výtvarná dílna, 
15 hod. slavnostní vyhlášení Čtenáře roku 2012 do 15 let. Vstupné 
na výtvarnou dílnu 10 Kč.

do 15. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
BAREVNÉ KOUZLENÍ – ZŠ KOMENSKÉHO I.

od 18. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TAK NÁS BAVÍ MALOVÁNÍ – MŠ U ŠNEČKA

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
OBLÉKNEME SE – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

VODA JAKO DAR I SÍLA – DDM ASTRA

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice 
PTÁCI – KERAMIKA ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
BŘEZEN, ZA KAMNA VLEZEM – MŠ U ŠNEČKA

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

7. března v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
V. K. KLICPERA: HADRIÁN Z ŘÍMSŮ
Premiéra LDO, režie P. Nýdrle.

24. března ve 14.30 hod. premiéra . . . . . . sál Malá scéna
31. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
H. CH. ANDERSEN: SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
Představení LDO ve 14.30 hod, režie: M. D. Polínek.

25. března dopoledne pro školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
H. CH. ANDERSEN: SNĚHOVÁ KRÁLOVNA

26. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

ČTYŘBAREVNÁ ŠKOLA – OSLAVY VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ ŠKOLY
4. – 27. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
8. března v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA K 80. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ŠKOLY  
A 50. VÝROČÍ VÝTVARNÉHO OBORU
Retrospektivní výstava věnovaná kulatému výročí Základní umělec-
ké školy Zlín. Prezentuje na několika tematických celcích způsoby 
práce rozvíjející výtvarné schopnosti a osobnost žáků školy. Část 
výstavy představí profesní skupinu architektů a designérů, kteří zís-
kali základy uměleckého vzdělání v ZUŠ Zlín a významně se zapsali 
do tváře Zlína a dalších měst.

17. března v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál školy
MATINÉ
Koncert bývalých žáků školy: Alice Rajnohové -Flajšingrové, Milana 
Gablase, Jiřího Kundla a Davida Schmieda

22. března – 24. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
22. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA 50 (80)
Paralelní retrovýstava je neúplnou reprízou výstavy v Domě umění 
před 30 lety k 50. výročí školy. Nabízí srovnání výstav s jednogene-
račním odstupem.

22. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ČTYŘBAREVNÁ ŠKOLA
Slavnostní koncert k 80. výročí školy.

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

7. března v 9.30 a 10.30 hod.. . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
VÝCHOVNÝ KONCERT PRO MŠ

17. března v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O PRINCEZNĚ ROZMAŘILCE
Divadelní představení LDO.

19. března v 17.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

Vítání dětí do života
 ■ 18. ledna 2013

Sebastien Frodl, nar. 4. 9. 2012, Kamenec, 
Malenovice
Robin Šťastný, nar. 11. 9. 2012, Polní
Stanislav Lenker, nar. 11. 9. 2012, 
Budovatelská
Martin Červený, nar. 13. 9. 2012, Moravská
Kateřina Odložilíková, nar. 14. 9. 2012, Podlesí
Vítek Janků, nar. 15. 9. 2012, Dřevnická
Ema Navrátilová, nar. 15. 9. 2012, Chmelnická, 
Prštné
Justina Františka Korčeková, nar. 16. 9. 2012, 
Pod Rozhlednou
Jan Svoboda, nar. 17. 7. 2012, Polní
Nikol Krejčiříková, nar. 19. 9. 2012, Záluští, 
Louky
Adéla Rohanová, nar. 19. 9. 2012, Svat. Čecha, 
Prštné
Mika Ondroušek, nar. 19. 9. 2012, Pasíčka, 
Jaroslavice
Emma Mikšovičová, nar. 19. 9. 2012, Středová
Julie Řehoříková, nar. 20. 9. 2012, Záluští, 
Louky
Jakub Strnadel, nar. 21. 9. 2012, Klabalská
Ivo Kanalaš, nar. 21. 9. 2012, Valachův žleb
Tomáš Michl, nar. 21. 9. 2012, Obeciny
Šimon Dvořák, nar. 23. 9. 2012, B. Němcové, 
Prštné

 ■ 25. ledna 2013
Linda Vajdáková, nar. 27. 8. 2012, Obeciny
Vítězslav Paták, nar. 27. 8. 2012, Klečůvka
Anna Valová, nar. 7. 9. 2012, třída Tomáše Bati
Tomáš Richter, nar. 26. 9. 2012, Podlesí
Veronika Vránová, nar. 27. 9. 2012, Halova
Jakub Juráň, nar. 27. 9. 2012, U Zimního 
stadionu
Adéla Husková, nar. 27. 9. 2012, Padělky
Štěpán Trochta, nar. 28. 9. 2012, Štefánikova
Hanna Košacká, nar. 4. 10. 2012, Na Požáře
Lucie Heřmanská, nar. 5. 10. 2012, Zálešná
Amálie Zemanová, nar. 5. 10. 2012, Padělky
Osvald Zbranek, nar. 6. 10. 2012, Prostřední

 ■ 1. února 2013
Ivan Burdi, nar. 15. 7. 2012, Ke Křibům
Nela Mičková, nar. 28. 9. 2012, Podlesí
Miroslav Bodanský, nar. 3. 10. 2012, Boněcko
Vít a Vilém Ševčíkovi, nar. 9. 10. 2012, V Úvozu
Lukáš Vajdík, nar. 9. 10. 2012, Lesní
Elena Krejčiříková, nar. 11. 10. 2012, 
Štefánikova
Dominik Opravil, nar. 11. 10. 2012, bratří 
Sousedíků
Vojtěch Potočný, nar. 12. 10. 2012, Na Honech
Artur Milko, nar. 12. 10. 2012, Žitná
Matyáš Klika, nar. 14. 10. 2012, Ve Žlebech
Jiří Ratajský, nar. 19. 10. 2012, Podvesná

Sňatky
 ■ 5. ledna

Martin Pozzi, Kateřina Hrušková (Zlín, Zlín)



25

kulturapřehled akcí v březnu
26. března v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ABSOLVENTSKÁ PŘEHRÁVKA

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul VO
VÝSTAVA: PROMĚNYVE

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ZVÍŘÁTKA

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul HO ZUŠ (11. ZŠ)
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU

březen, duben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍDNÍ BESÍDKY UČITELŮ

19. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
JARNÍ KONCERT

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

11. března v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MŠ Luční
KONCERT PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY Z JIŽNÍCH SVAHŮ

20. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA: OBLÉKÁME SE

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

děti, mládež, rodina� � 
2. března ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OPIČÍ DRÁHA PRO DĚTI – ZÁVODY
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

3. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MAJDA S FRANTIŠKEM Z KOUZELNÉ ŠKOLKY

5. března v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
VÝROBA JARNÍCH DEKORACÍ
Přihlášky na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz

6., 13., 20. a 27. března 8.30 – 12 hod. . . . . . . . .Domino, 
Mraveniště
VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY PRO MAMINKY A DĚTI
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

8. a 22. března . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKODISKOTÉKY
Tel.577 243 009, www.zlin.sdb.cz

9. března 9 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÁ SOBOTA  - VÝROBA MOZAIKY
Přihlášky na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz

10. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
DĚTSKÝ KARNEVAL
Tel. 577 218 708,www.idomino.eu.

13. března 17 - 18.30 hod. Montessori, Nad Ovčírnou 344
PROČ PLAY wISELY - SEMINÁŘ PRO RODIČE
www.montessori-zlin.cz; tel. 604 442 707

13. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . Kamarád – Nenuda
JAK SPRÁVNĚ NA RODINNÉ FINANCE
Seminář zdarma pro všechny, kteří chtějí mít finančně uspořádaný 
život. Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

15. března 9.30 - 11 hod. . . . . . . . . . . Kamarád – Nenuda
TVOŘIVÉ A HRAVÉ DOPOLEDNE PRO DOSPĚLÉ 
A DĚTI
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

16. března 9.30 – 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA - JARO
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

18. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . Kamarád – Nenuda
VYRÁBÍME Z KORÁLKŮ
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

18. března 16 - 20 hod. . . . . . . . . . . hotel Moskva, 6. patro
DĚTSKÝ VZDOR – SEMINÁŘ PRO RODIČE
Tel. 734 274 247, www.aktivnezivotem.cz

19. března od 15.30 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLETENÍ Z PEDIGU – TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
Přihlášky na tel. 577 212 020; www.cpr-zlin.cz

20. března 19.30 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE PRO DOSPĚLÉ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

21. března 14.30 – 17.30 hod. . . . Rehabilitační stacionář 
Nivy
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
www.stacionar.cz

22. března 15 – 18 hod. . . BC Nekky I, Městské lázně Zlín
MEGA MAMI TRH
www.nekky.cz

22. března v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . .hotel Moskva, 6. p.
JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI
www.aktivnezivotem.cz., tel. 734 274 247

22. března 9.30 – 11 hod.
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ A AKTIVNÍ RELAXACE 
VE SNOEZELEN
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

22. března 15 – 17.30 hod.  . . . . . Sarkander, Divadelní 6
23. března 8.30 – 11 hod.  . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA VELIKONOČNÍCH KRASLIC A DEKORACÍ
S sebou 10 vyfouklých vajec. Přihlášky na e-mailu: sarkander.
akce@seznam.cz nebo na tel. 575 570 295.

23. března ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

23. března 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . Kamarád – Nenuda
VÝROBA VELIKONOČNÍCH DEKORACÍ, PLETENÍ 
TATARŮ, MALOVÁNÍ VAJÍČEK
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

28. – 31. března a 1. dubna 10 – 19 hod.  . . . . . . Galaxie
VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

31. března v 10 a 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlaté jablko
DETEKTIV LUPA
Loutkové divadelní představení zdarma. 

Jubilanti od 90 let
Babíková Marie
Barboříková Ludmila
Čagánková Draho-
míra
Graasová Jiřina
Hájková Vilma
Hampalová Antonie
Hanáková Helena
Heller Josef
Hnilová Magda
Horák Alois
Hošťálková Františka
Huďa František
Ingrová Květoslava
Juráková Vlasta
Jurná Božena
Kamas Josef
Kokeš Zdeněk
Konečný Josef
Krutilová Marie
Kubečková Miroslava
Kudrová Libuše
Machowská Růžena
Mikšová Zdeňka
Mikulášek Věroslav
Mlčochová Marie

Mžyková Marie
Nejedlá Gabriela
Ovesná Ludmila
Peloušková Zdenka
Perničková Yvonne
Perůtka Vlastimil
Procházka Vjačeslav
Schindlerová Milada
Skovajsová Růžena
Spitzová Ludmila
Stackeová Anna
Strachotová Eva
Surman Josef
Surý Jaroslav
Šimčíková Naděžda
Šmatlová Anna
Šnaidrová Jana
Štenzelová Ludmila
Šuterová Anna
Tlustáková Anna
Urbánek Miroslav
Václavíková Marie
Václavková Vojtěška
Vlčková Františka
Zanášková Růžena
Zigler Josef

Žáci baví děti
Dělat radost těm nejmenším. To je cíl žáků 
Střední školy pedagogické a sociální ve Zlíně, 
kteří i letos věnovali čas přípravě několika 
akcí pro děti z mateřských škol a speciálních 
zařízení působících ve Zlíně a Otrokovicích. 
Oblíbené Pohádkové radování, zpívání a tan-
cování se uskuteční 21. a 22. března v prosto-
rách školy na Jižních Svazích. Žáci nacvičili 
divadelní představení dvou pohádek O Kob-
lížkovi a O Sněhurce, ale bude se také zpívat, 
tančit a soutěžit. 
Vtipní průvodci akce Kašpárek s Honzou mají 
v plánu do programu zapojit rovněž malé di-
váky. Avšak ani dospělí určitě nepřijdou zkrát-
ka. Představení mohou zhlédnout i případní 
zájemci z řad veřejnosti. Pro ně je připravené 
na 3. dubna od 16.00 v Krajské knihovně 
Františka Bartoše.
Letos poprvé se žáci zapojí do přípravy Olym-
piády pro mateřské školy, která se uskuteč-
ní 3. května na Stadionu mládeže ve Zlíně. 
„Družstva budou mezi sebou soutěžit v disci-
plínách jako hod na cíl nebo do dálky, běh, 
skok do dálky, koulení míčů aj. Na závěr ce-
lého závodu se všechny děti včetně diváků za-
pojí do štafetového běhu,“ přibližuje 1. ročník 
olympiády ředitelka školy Alena Kulíšková 
a dodává: „Věříme, že se olympiáda setká 
s kladným ohlasem a nová sportovní tradice 
tak prohloubí spolupráci naší školy s mateř-
skými školami.“



26

kultura přehled akcí v březnu
březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO DĚTSKÝCH KROUŽKŮ KLUBU BIMBI 
BELLI
Cyklistika, Gymnastika hrou (3 – 6 let), Fit balet (5 - 12 let), Atletika 
hrou (5 - 9 let), Mortimer English club (2 - 5 let), Gymnastika a tanec 
(4 - 8 let), FUN Dance - tanec (6 - 14 let). Mgr. Zuzana Murková,  
e-mail: murkova@vitasana.cz, tel. 604 442 707

senioři � � � � � � � � � � � � � 
8. března 9.30 – 11.30 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Stálý domov ve tmě a tichu (o světě nevidomých).
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. března 9.30 – 11.30 hod . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Velikonoce (beseda s katolickým knězem).
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání 
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út 14 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži
čt od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang 
st od 14 hod. klubový den – zpěv, tanec, přednášky, besedy 
čt od 14 hod.  . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

3. března 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MDŽ – TANEČNÍ ZÁBAVA
Zpívají muži ze skupiny „Kvítkovák“.

17. března 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

31. března 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VELIKONOČNÍ ZÁBAVA

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

20. března  . . . . . . . . . . . . . . . . sraz u vstupu do býv. Svitu
VYCHÁZKA

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . němčina I., II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, cvičení, kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . receptář, knihovna
Čt . . . . . . . . . .  němčina III, angličtina, cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce, výbor

19. března  v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKADEMIE

26. března v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sraz u býv. ASA
VYCHÁZKA

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

po 18 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONDIČNÍ CVIČENÍ

7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O ČINNOSTI PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

14. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÝMI HISTORKAMI Z MEXIKA NÁS POBAVÍ 
MANŽELÉ KOLAJOVI

21. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚVOD DO GENEALOGIE

28. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KNIŽNÍ NOVINKY
O knihách bude hovořit vedoucí místní knihovny p. Perničková.

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 – 16 hod.. . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry,  
karty, plánované akce. 

7. března v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S ČLENKOU MĚSTSKÉHO DIVADLA ZLÍN

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 720 181 192

každá středa 9 – 11 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
Tel. 577 210 607

12. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA TERMÁLNÍCH KOUPELÍ

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
KURZ MASÁŽE DĚTÍ PRO RODIČE S DĚTMI
Od 6 týdnů do 5 let. Tel. 736 520 409, www.nekky.cz

po 14.30 – 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY

st 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
Tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám  i rodinám v obtížných životních 
situacích.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

4. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VAVŘINEC HAVLÍČEK: KOLIK BYLO ČÍŇANŮ 
VE VESMÍRU?
Přednáška o historii čínského dobývání vesmíru. Vstupné 40 Kč.

7. března v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. NIKO BURGET: JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA 
- DRAČÍ HORY
Cestopisná přednáška po stopách původních obyvatel Sanů až 
ke druhému nejvyššímu vodopádu světa. Vstupné 50 Kč

11. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 
4 - BŘEZEN, DUBEN
Povídání o tom, jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách 
na jaře. Vstupné 40 Kč

18. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. VRATISLAV ZÍKA: TYCHO BRAHE - KRÁL 
POZOROVATELŮ
Přednáška o životě a díle dánského šlechtice a astronoma Tychona 
Brahe. Vstupné 40 Kč

25. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ING. ARCH. IVAN HAVLÍČEK: TEMNÁ HMOTA
Přednáška o termínu Temná hmota, který zavedl v roce 1933  
F. Zwicky poukázáním na neklesající rychlost oběhu hvězd ve vněj-
ších oblastech galaxií – oběh zde musí způsobovat něco, co není 
vidět, odtud pojem „temná hmota“. Vstupné 40 Kč

27. března v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN BURIAN: NEŽÁDOUCÍ NÁVRATY  
E. F. BURIANA
Beseda s autorem na téma Vyrovnávání se s minulostí aneb Jsme 
toho vůbec schopni? Vstupné 120 Kč

po, st, pá 19 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . budova pošty, 3. p.
SEMINÁŘ IRSKÝCH TANCŮ
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

2. a 30. března v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sadová 10
ZASVĚCENÍ DO II. STUPNĚ REIKI
www.homeopatiezlin.webnode.cz

3. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Epupa Café
JAROSLAV HOLÍK – S MINIMOTOCYKLEM 
NA MAXICESTÁCH
Cestovatel a výrobce minimotocyklů přednáší o dosavadních ces-
tách a o připravované moto expedici na Pamír. Vstup zdarma.
Tel. 604 280 212, www.epupacafe.com

5. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
SLAVNOSTNÍ KOLAUDACE SLUNEČNICE 
PO REVITALIZACI
Za účasti  primátora MUDr. Miroslava Adámka.
www.slunecnicezlin.cz

5. března v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
FENG SHUI
Přednáška Ivy Matyášové na téma Krása ženy a nová svěží energie
www.slunecnicezlin.cz

6. března v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA  ABŠ
Téma: Firma Baťa v africké Keni.

5. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES POwER + BLUE NIGHT
Pěkný bluegrassový večírek. www.sopa.cz 

5. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
STANOVENÍ INSPIRUJÍCÍCH CÍLŮ A PRÁCE 
S NIMI
Přednáší Květoslav Nezveda; vstupné 30 Kč. Přihlášky na tel. 
577 219 083 nebo e-mailu: sekretariat@batova-vila.cz



27

přehled akcí v březnu kulturapřehled akcí v březnu
7. března 19.30 – 22 hod.  . . . . . . . . Centrum Arkána Zlín
PRAXE MEZI NEBEM A ZEMÍ, ŽIVOTNÍ PRINCIPY
Přednáší terapeutka Jana Remerová. Přihlášky na tel. 723 099 804.

9. března v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . budova pošty, 3. p.
DEN PRO ŽENY
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

9. března 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Vita Sana Club
LINE DANCE OPEN DAY
Tanec v davu a přesto sólo, bez omezeni věku či kondice! Line dance 
je polka, valčík, waltz, cha-cha, ale i funky, jazz, country atd. Vstup-
né 200 Kč
Rezervace na tel. 604 442 707,  www.vitasana.cz.

10. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DIVADLO PRO DĚTI – SKŘÍTKOVÉ
Hudební pohádka Lenky Šindelářové a Ivana Mládka.

10. a 24. března 15 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM ZLÍN 
LUBOMÍRA MORÁVKA

13. března v 15.30 hod. . . . . . . . . budova Centroprojektu
BESEDA S MUDR. LANGOVOU, DIABETOLOŽKOU 
A INTERNISTKOU
Zve ZO DIA Zlín.

16. března 8 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Zlín Štípa
ŠTÍPSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
www.domacitrhy.cz

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova pošty, 3. p.
TANEČNÍ PÁRTY
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

20. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
KAREL REIDL - ODSTRAŇOVÁNÍ DUŠEVNÍCH 
A FYZICKÝCH PROBLÉMŮ
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170, www.angelica.unas.cz

21.března 17.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
CO NÁM PŘINÁŠÍ ROK 2013
Přednáší astroložka Petra Nel Smolová. www.vedomisrdce.cz

26. března v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
FENG SHUI
Přednáška Ivy Matyášové na téma Harmonie vztahů

28. března 17.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
LÉČENÍ ENERGETICKÉHO SYSTÉMU - 7. ČÁST
www.vedomisrdce.cz

28. března  v 17 hod. . . . . . . . . . . . budova Centroprojektu
POSELSTVÍ GRÁLU PRO DNEŠNÍ DOBU
Přednášku pořádá Hnutí Grálu Zlín.

28. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
ARCHEOLOGICKÁ EXPEDICE DO wAD BEN NAGA
O výzkumech českých archeologů v Súdánu přednáší PhDr. Pavel 
Onderka, vedoucí expedice. Vstupné 50 Kč.
Přihlášky na tel. 577 219 083 nebo sekretariat@batova-vila.cz

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

4. – 8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po - quilling, Sportík, deskové hry
Út - kroužek stolního tenisu, deskové hry, doučovák
St - výroba masek, deskové hry, výuka kresby
Čt - tvořivý kroužek, beseda na téma Kouření škodí zdraví
Pá - Playstation, filmotéka, výuka kresby

11. – 15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po - malujeme kameny- kroužek vaření, Sportík
Út - kroužek fotografování, pexeso, sexeso, Milionář
St - sportovní odpoledne, výuka kresby
Čt - práce na PC, tvořivý kroužek
Pá - Playstation, filmotéka, výuka kresby

18. – 22. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po - enkaustika, výroba přáníček ke dni maminek, Sportík
Út - kroužek stolního tenisu, práce na PC, deskové hry
St - soutěžní odpoledne, výuka kresby, Workshop na téma..
Čt - vystřihujeme jaro, výzdoba střediska, malování na sklo, tvořivý 
kroužek
Pá - Playstation, filmotéka, výuka kresby

25. – 30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po - keramická dílna, jarní dekorace, kroužek vaření, Sportík
Út - stolní deskové hry, kroužek fotografování, odpolední bláznění
St - turnaj ve stolním tenise, výuka kresby

Čt - tvořivý kroužek, deskové hry - Prázdninový provoz 8 – 16.30 hod.
Pá - Playstation, výuka kresby, filmotéka
So - sobotní dopoledne

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183, 
Družstevní 4513, Zlín, tel.: 577 142 742, 725 099 172, 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

6. března 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Eva Kudelová, tel. 577 142 297, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

9. března 10 – 12.30 hod.  . . . . . . . tělocvična 54. budovy
BELLIANI - BOJOVÉ DOPOLEDNE
Pro děti od 6 do 18 let. Vstupné 30 Kč.
Martin Švajda, tel. 577 753 484, e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

12. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TRNEČKA
Folklórní přehlídka dětských zpěváků, lidových písní. Drahomíra 
Večerková, tel. 725 099 183, e-mail: d.vecerkova@ddmastra.cz

16. března 10 – 18 hod. . . . . . . . . . . . .tělocvična SPŠ Zlín
TANEČNÍ SOUTĚŽ TANCER CUP 2013
5. ročník taneční amatérské soutěže v kategoriích: moderní tance, 
orientální tance, mažoretky a zumba. Vstupné 50 Kč.
Ivana Vladíková, tel. 725 099 192, e-mail: tancercup@ddmastra.cz

23. března 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
SERIÁLOVÝ DEN
Zábavné dopoledne, plné napínavých seriálů z velkých koutů světa 
pro děti od 6 do 18 let. Vstupné 30 Kč.
Martin Švajda, tel. 577 753 484, e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

28. března 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Soutěžní dopoledne na PS3, PS2, PSP a PC pro dětskou veřejnost. 
Přezůvky a svačinu s sebou. Vstupné 10 Kč.
Milan Rábek, tel. 723 318 030, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

28. – 29. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Jižní Svahy
ZÁŽITKOVÉ VELIKONOCE
Program s přespáním pro všechny od 6 do 16 let za cenu 200 Kč.
Renata Kabourková, tel. 577 142 297
e-mail: r.kabourkova@ddmastra.cz

29. března 19 -23.30 hod. před II. segmentem, Jižní Svahy
HRŮZOSTRAŠNÁ VYCHÁZKA DO LESA „MYTÁG“
Akce pro děti od 7 do 15 let bez účasti rodičů. Přihlášky předem.
Milan Rábek, tel. 723 318 030, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

30. března 9 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábř.
SOBOTNÍ VLÁČKOVÉ DOPOLEDNE
Ukázka kolejiště a vláčků, tvořivé a další aktivity pro děti. Vstup-
né 10 Kč. Naďa Klímková, tel. 725 099 186, e-mail: n.klimkova@
ddmastra.cz

taneční školy� � � � � � � � 
 ■CENTRUM TANCE A POHYBU DELILA

www.delila.cz,  tel. 728 842 920

st 16 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENT PRO DĚTI
Kurzy orientálního tance

út 18.45 – 19.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENT PRO ZAČÁTEČNICE
Kurzy orientálního tance

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112,  
8.30 – 17 hod., pokladna 8.30 – 16.30 hod. 
Zámek Lešná uzavřen.

do 3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNÍŽENÉ VSTUPNÉ DO ZOO!
Za 80 Kč pro dospělé a 40 Kč pro děti do 15 let.

do 3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÉ LEGO HRÁTKY V ZOO ZLÍN

4. a 11. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOLNÝ VSTUP PRO DĚTI Z DĚTSKÝCH DOMOVŮ

29. března - 1. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE NA ZÁMKU LEŠNÁ
Velikonoční aranžmá, ochutnávka velikonočních pokrmů, ukázka 
malování vajec, pletení tatarů.

kongresové centrum   
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

1. března ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XIII. REPREZENTAČNÍ PLES UNIVERZITY 
TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
www.ples.utb.cz

7. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: DEBUSSY - MOŘE

13. března 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽE 
TALENT DESIGNU 2012

14. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: PARIS, PARIS

15. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ OČNÍ FESTIVAL 2013
www.ocnifestival.cz

17. března v 15.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM PRO RODIČE S DĚTMI: BROUČCI

21. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: DAGMAR PECKOVÁ

22. března ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
YAMATO – THE DRUMMERS OF JAPAN
www.pragokoncert.com

25. března ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ ŠKRPÁLEK
Pořadatel: Sdružení ředitelů MŠZK

26. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ 
MĚSTA ZLÍNA ZA ROK 2012
Pořadatel: Filmfest, s.r.o.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
7. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MIREČKOVI SEKERÁŠE
www.sopa.cz 

8. března ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
SABATON (SwE), ELUVEITIE (SwI), wISDOM (HUN)
www.pragokoncert.com

10. a 11. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
IVAN MLÁDEK TRIO

12. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JARRET 

21. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MALINA BROTHERS

22. března ve 20 hod. . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
YAMATO - THE DRUMMERS OF JAPAN
Nové představení slavného japonského bubenického souboru.
www.pragokoncert.com

22. března ve 20 hod. . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
STRATOVARIUS (FIN), AMARANTHE (SwE/DEN), 
SEVEN KINGDOMS (USA)
www.pragokoncert.com

23. března ve 20 hod. . . . . . . . Zimní stadion Luďka Čajky
HELLOwEEN (GER), GAMMA RAY (GER), 
SHADOwSIDE (BRASIL)
www.pragokoncert.com

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB, Mostní ul.
KONCERT wORLD EVOLUTION
www.invitation90.txt.cz

24. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JIŘÍ KONVRZEK A BAND

26. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
F- DUR JAZZ BAND

26. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MARTIN CHODÚR - MANIFEST TOUR 2013

28. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VICTORIA REGIA- BIGBÍTOVÁ LEGENDA

30. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
TIGER NIGHT – KICKBOX



28

přehled akcí v březnusport

Krátce
 ■ 33. ročník Valašského fleretu

Šermem ožije ve dnech 2. a 3. března 16. ZŠ 
na Jižních Svazích. Ve zdejších tělocvičnách 
se utkají šermíři z řad žáků a mladších žáků 
v již 33. ročníku Valašského fleretu. Oba dny 
se začíná v 10.00.

 ■ Den pro budoucí tenisty
Tenisový klub Zlín – Mladcová pořádá dne 
23. března od 9.00 do 12.00 den otevřených 
dveří. Den bude spojený s náborem dětí do te-
nisové přípravky, školy a tenisového oddílu. 
Pro dětské návštěvníky malá odměna. Více 
na www.tenismladcova.cz. Tel.: 602 506 082

 ■ Za velikonočním vajíčkem
Klub českých turistů Zlín pořádá letos ju-
bilejní třicátý ročník pochodu „Za veliko-
nočním vajíčkem“. Hlavními organizátory 
akce jsou turistické oddíly mládeže Tuláci 
a Špendlíci. Tentokrát trasa povede v okolí 
Kocandy na Jižních Svazích. Start je v sobotu  
23. března 2013 od 8.30 do 10.00 na točně 
trolejbusů číslo 8 a 6 „Kocanda“. „Pochod je 
určen zejména pro rodiče i prarodiče s dět-
mi. Trasa je sjízdná i pro kočárky a je velmi 
nenáročná. Měří asi čtyři kilometry. Vycház-
ku si děti zpestří na kontrolních stanovištích, 
kde budou připraveny hry a soutěže,“ uvedl 
za organizátory akce Peter Schovajsa z Klu-
bu českých turistů Zlín. 

sport pro zdraví � � � � � � 
 ■LYŽOVÁNÍ

9. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA LYŽOVÁNÍ I SNOwBOARDINGU
Pro děti již od 3,5 let a letos nově i s výukou carvingu.
Skibus Otrokovice-Zlín-Kyčerka a zpět za 150 Kč/os.+ instruk-
tor v ceně. Mgr. Iva Kusbachová a Marcel Huňka, 577 223 355, 
603187124, www.sport-servis.eu

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
otevření výjimky: 4. března 6 - 11/16 – 21 hod.; 9. března 9 - 14.30 
hod.; 10. března 13 – 20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.30 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 1. března 9 – 20 hod.; 4. března 16 – 20 hod.;  
28. a 29. března 9 – 20 hod.

16. – 17. března . . . . . . . . . . . . . . . BC Nekky II, Jižní Svahy
PLAVECKÝ VÍKEND PLNÝ ZÁBAVY
Plavání, netradiční noční řádění ve vodě, tvoření a spousta zážitků.
Více na tel. 736 520 494.

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák 
tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal  
tel. 737 529 528, St. Chadim ml. tel. 723 007 783

2. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ  S MÚZOU
Návštěva holešovského atelieru výtvarnice p. Palečkové.
Odjezd do Holešova vlakem ze Zlína v 7.15, jízdenka zpáteční, vede 
J. Tomáš.

6. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAKOVÁ – OKOLÍ HALENKOVIC
12 km, odjezd do Napajedel vlakem ze Zlína střed v 7.50 hod., vede 
R. Křižák

9. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEROVSKÁ 50 – MEMORIÁL JIŘÍHO CALETKY
15-45 km, odjezd do Přerova vlakem ze Zlína v 7.15 hod., jízdenka 
zpáteční, vede J. Tomáš.

13. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ LES
12 km, odjezd do Provodova z AN ve Zlíně z nást. 46 v 9 hod., vede 
R. Křižák.

16. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODEMYKÁNÍ HOR - ZÁBŘEŽSKÁ VRCHOVINA
Autobusový zájezd, vedoucí P. Hanák.

17. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍTÁNÍ JARA V HOSTÝNKÁCH
14 km, odjezd do Lukovečka z AN ve Zlíně v 6.20 hod., vede J. To-
máš.

20. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z NAPAJEDEL DO UHERSKÉHO HRADIŠTĚ
14 km, odjezd do Napajedel z AN ve Zlíně, nást. č. 27 v 7.30 hod., 
vede R. Křižák.

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY: 
BUCHLOVSKÝ KÁMEN A OCÁSEK
19 km, odjezd do Starého Města z Otrokovic vlakem v 7.46 hod., dál 
do St. Hutí bus od cukrovaru, vede J. Tomáš.

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY: 
CHLÉVISKA A HORNÍ LÁZEK
17 km, odjezd do Držkové z AN ve Zlíně v 8 hod., vede J. Tomáš.

27. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVETOUCÍ JARNÍ KROKUSY V LAČNOVĚ
13 km, odjezd do Vizovic vlakem ze Zlína střed v 7.15 hod., dál 
do Pozděchova bus, vede R. Křižák.

30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ S PIVEM - LITOVELSKO
10 km, odjezd do stanice Skrbeň vlakem z Otrokovic v 8.15 hod., 
vede J. Tomáš.

30. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝN
Vedoucí vycházky R. Kouřilová.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VELIKONOČNÍM VAJÍČKEM
Turistické putování dětí a dospělých

 ■CVIČENÍ, AEROBIK
po 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín, 2. p.
AEROBIK
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

čt 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín, 2. p.
STEP TOTAL BODY
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

út, čt 17.15 -18.15. hod . . . . . . . . . 4. ZŠ, Havlíčkovo nábř.
SM SYSTÉM-LÉČBA A PREVENCE BOLESTI ZAD
Rezervace na tel. 777 591 968

st v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18.15 hod. . . . . . . . . . Středisko kurzů,Benešovo nábř.
POwER JOGA TERAPIE
Tel. 605 527 605

sportovní pozvánky � � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

3. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB, Mostní
ŠK ZLÍN B - LOKOMOTIVA BRNO (2. LIGA)

17. března v 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . .herna UTB Mostní
ŠK ZLÍN C - KROMĚŘÍŽ C (KP)

 ■BASKETBAL
www.skbzlin.cz

2. března v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN B – TJ JISKRA KYJOV (OP JM III MUŽŮ)

3. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN B – TJ SOKOL HODONÍN (OP JM III MUŽŮ)

9. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – JISKRA KYJOV (LIGA U19 JUNIORŮ)

10. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN – SLAVIA MBA KROMĚŘÍŽ (LIGA U19 
JUNIORŮ)

22. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . .hala Bartošova čtvrť
ZLÍN B – ŠUMPERK B (OP STŘ.M Ž+U19 
JUNIOREK)
Od března se hrají nadstavbové části soutěží – play-off.

 ■RAGBY
www.zlin.rugby.cz., e-mail: rugbyzlin@email.cz

9. března v 10 hod. . . . . . . . .Luhačovice, areál Radostová
RC MOUNTFIELD ŘÍČANY - RC ZLÍN

9. března ve 12 hod. . . . . . . .Luhačovice, areál Radostová
RC ZLÍN - JIMI RC VYŠKOV

31. března ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . stadion Hradská
RC ZLÍN – BRNO BYSTRC (1. LIGA RAGBY MUŽI)

nábory  � � � � � � � � � � � � � 
od 8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Mostní
NÁBOR KENDÓ JAPONSKÝ ŠERM
Tréninky út 18.30 – 19.30 a pátek 18 – 19 hod.
Nábor pro děti školního věku, mládež i dospělé bez omezení.
www.tenshin.cz/kendo, tel. 608 953 743

po 20.15 – 21.45 hod. a čt 20 – 21.30 hod. hřiště u 5. ZŠ
TJ SOKOL ŠTÍPA HLEDÁ ZÁJEMCE NA MALOU 
KOPANOU
Marcel Huňka, tel. 603 552 628



Den otevřených dveří:

60 let GO

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Volejte ihned 575 570 553
e-mail: zlin@ckvt.cz
Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP)  

Volejte ihned 575 570 553

JADRAN 2013

SLEVA až 20 % 

a zájezd až pro 3 děti 

do 15 let ZDARMA

při rezervaci ve zlínské 

pobočce pouze

do 15. 3. 2013 

JADRAN 2013
Slovinsko /Chor vatsko /Černá Hora /Itálie

OC DOMUS, Zahradní 1215, 763 02, Zlín 4
Tel.: 577 012 232

www.baby-shop.cz
www.nej-hracky.cz 

Prezentace nové 
značky GB na naší 

prodejně, jako první
v České republice

od 11.3.2013.

Nová značka
na naší
prodejně.

sleva až 40% na kočárky, 
autosedačky a doplňky

CASUALPLAY z kolekce 2010-11



30

Kolem voleb se pohybujete už přes dvacet 
let. Změnila se za ty roky třeba legislati-
va, podle které se řídí? 
V některých oblastech je právní úprava vo-
leb ustálená. Zůstává například podmínka
osobního hlasování, prokazování totožnos-
ti a státního občanství voličem, dosažení 
zletilosti voliče nebo pravomoci starostů 
při oznamování konání voleb. Ale samo-
zřejmě došlo i ke změnám. Uvedu příklad: 
do roku 1999 řídily volby na úrovni okresu 
a kraje okresní nebo krajská volební ko-
mise. Tyto komise se skládaly ze zástupců 
politických stran, politických hnutí a jejich 
koalic. Od roku 2000 přenesl zákon řízení 
voleb na krajské úřady. Vliv zástupců po-
litických stran, politických hnutí a koalic 
na průběh voleb je tak v současné době 
uplatňován jen prostřednictvím jejich zá-
stupců v okrskových volebních komisích. 
Další změnou je třeba to, že zatímco v roce 
1994 mohli do zastupitelstva obce volit jen 
občané České republiky s trvalým pobytem 
v obci, nyní je toto právo dáno v souvislosti 
se zapojením naší země do Evropské unie 
i cizincům ze zemí Evropské unie s trvalým 
pobytem v obci. 
Voleb je celá řada typů. Které je nejtěžší 
zorganizovat? 
Složitější organizace je z mého pohledu 
u těch voleb, kde zákon umožňuje vytvá-
řet takzvané zvláštní seznamy voličů. Jsou 

vytvářeny v nemocnicích, v zařízeních so-
ciální péče, věznicích a u zastupitelských 
úřadů. Obce musí pečlivě kontrolovat 
a zjišťovat, zda jsou občané v souladu se 
zákonem zapsáni pouze ve stálém sezna-
mu nebo zvláštním seznamu voličů. Pro 
pracovníky obcí i členy okrskových voleb-
ních komisí jsou určitě náročnější také ty 
volby, kde dochází ke druhému kolu. Což 
jsou volby senátní nebo nedávná přímá vol-
ba prezidenta. A pokud bych měl být úplný, 
tak složitější je také, když musí komise po-
čítat takzvané přednostní hlasy, kdy obča-
né kroužkují vybrané kandidáty. 
Poslední volby byly ty prezidentské. Prová-
zel je značný zájem veřejnosti, třeba ve Zlí-
ně přišlo k urnám přes 60 procent voličů. 
Pamatujete na volby, kdy byl zájem lidí ješ-
tě vyšší? 
Ano, pamatuji. Při volbách do České národ-
ní rady v roce 1990 se voleb ve Zlíně zú-
častnilo 96,53 % voličů, v roce 1992 účast 
dosáhla 87,96 % voličů. Volební účast voli-
čů se poté postupně snižovala, například 
v roce 1994 volilo do zastupitelstva města 
57,57 % voličů. V roce 1996 do Senátu ve  
II. kole voleb jen 24,85 %. A třeba při říjno-
vých volbách v minulém roce do zastupitel-
stva kraje dosáhla účast 43,30 %. Vzhle-
dem k tomuto dlouhodobému trendu mě 
proto čísla z posledních prezidentských vo-
leb těší. Zájem vyjádřit svůj názor a uplat-
nit volební právo projevilo v našem městě  
v 1. kole 63,47 % a ve 2. kole 61,97 % voličů. 
Kolik lidí z magistrátu se vlastně podílelo 
na nedávných prezidentských volbách?
Byla to opravdu týmová práce. Zapojilo se 
do ní kolem 150 lidí z magistrátu.
Potkala vás během těch let u voleb něja-
ká kuriózní situace? 
Jistě, k nim dochází. Stává se, že volič ne-
dopatřením vhodí do volební schránky také 
svůj občanský průkaz. Zejména v menších 
obcích čelí předsedové volebních komisí 
přesvědčování hlavně starších voličů, že 
nemusí hlasovat za plentou. Argumentem 
je, že se přece dobře znají. Často je do vo-
lební schránky vhozen i osobní náhled vo-
liče na volby. Vzpomínám třeba na jeden, 
kdy volič na volební lístek uvedl: Volím 
mého souseda Pepu.  
 Zdeněk Dvořák

město zlín a na závěr
Volím mého souseda Pepu� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Od roku 1990 zabezpečoval chod 36 různých voleb. Do České národní rady, Sněmovny 
lidu, Sněmovny národů, Federálního shromáždění, v pozdějších letech do Poslanecké 
sněmovny a Senátu Parlamentu ČR, do zastupitelstev obcí, krajů, Evropského parla-
mentu nebo nejnověji prezidentských. Karel Švehlík z Odboru občansko – správních 
agend magistrátu je ve věci voleb na slovo vzatý odborník. I proto byl například v roce 
2000 pověřen přípravou historicky prvního zasedání zastupitelstva Zlínského kraje. 
„Velkým přínosem pro práci související s volbami byla pro mě odborná stáž v roce 1992 
ve Francii. Jako člen skupiny pracovníků vyslaných ministerstvem vnitra jsem získal 
cenné zkušenosti při kantonálních volbách ve Francii,“ prozradil Karel Švehlík. 

Modernizace železnice 
zlepší napojení MHD
V blízké budoucnosti bude propojení mezi 
MHD a železnicí výrazně větší než doposud. 
V souvislosti s připravovanou modernizací 
elektrifikací tratě z Otrokovic do Vizovic to 
prosazuje město Zlín při jednáních s Minis-
terstvem dopravy ČR, Správou železniční do-
pravy cesty (SŽDC) a Zlínským krajem.
„Chceme, aby se význam železnice v osobní 
dopravě posílil. Aby byla skutečně alternati-
vou pro ty, kteří budou cestovat mezi Zlínem 
a Otrokovicemi. Chceme dosáhnout toho, aby 
mohli lidé přesedat z autobusů a trolejbusů 
do vlaků na více místech než doposud, oba 
typy dopravy na sebe musí více navazovat, 
než je tomu nyní,“ prohlásil náměstek pri-
mátora Jiří Kadeřábek, který má na starosti 
oblast dopravy. Modernizace a elektrifika-
ce železniční trati v úseku má být zahájena 
v roce 2015. V jeho rámci se počítá i s výstav-
bou zcela nové nádražní budovy. Ta bude plnit 
funkci přestupního terminálu a velkokapacit-
ního parkoviště, bude možné z ní nejen nastu-
povat a vystupovat do vlaků, ale i přestupovat 
na linky MHD a meziměstské autobusy. 
Součástí chystané modernizované železniční 
cesty se má stát i tzv. prštenská příčka, což 
bude mimoúrovňová křižovatka, která vyřeší 
komplikace na v současnosti jednom z nej-
problémovějších míst dopravy ve Zlíně. „Celý 
projekt bude velmi nákladnou záležitostí, 
finanční rozpočet se ještě tvoří. Spoluúčast 
města bude v řádu desítek milionů korun,“ 
konstatoval Karel Říha, dopravní specialista 
města Zlína.
Připravované studie původně počítaly pouze 
s modernizací úseku mezi Zlínem a Otroko-
vicemi. Nyní se připravuje rozšíření projektu 
o trať do Vizovic. „Pokud bychom zůstali pou-
ze u původního záměru, dosáhli bychom pou-
ze polovičního řešení problému, který v želez-
niční dopravě máme. Vlaky ve Zlíně nekončí, 
ale pokračují dále na velké překladiště v obci 
Lípa a dále směrem na Vizovice. Proto je po-
třeba zmodernizovat i část za Zlínem směrem 
na Vizovice, samozřejmě tak, abychom elimi-
novali hluk a vibrace železničním provozem 
způsobené,“ nepochybuje Jiří Kadeřábek. 



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

Nissan-Qashqai360-Unicars_inz_92x136_press.indd   1 15.2.2013   12:13:46

www.draspomorava.cz

dražíme

budovy
areál Svit a.s., Zlín

95  306  307  308  
64/2  112  123

Dlouhá 4433, 760 01 Zlín 
e-mail: draspomorava@draspomorava.cz 

tel.: 603 509 979



STAVEBNÍ POZEMKY 
Zlín - Prštné a Zlín - Příluky

nová lokalita, západní orientace, mírný svah
výborná dostupnost (1,5 km od centra) a okolní infrastruktura

inženýrské sítě na hranicích pozemků
možnost fi nancování přes Hypoteční banku, úrok od 3,09 %

Kontakt: 608 712 111, 603 233 310, 602 728 979, info@derc.cz

RODINNÉ DOMY SE ZAHRADOU ZA CENU BYTŮ  WWW.REZIDENCEPRILUKY.CZ

prodáno

Kontakty:
tel.: 737 501 502 
www.dcvlnka.cz 
Zlín, Středová 5668 (vedle Restaurace Vyhlídka)

Pokud si chcete užít společně strávené chvíle s Vaším 
děťátkem ať už ve vodě nebo na suchu, jste na správné adrese. 

KURZY PLAVÁNÍ DĚTÍ
 ~ děti od narození do 3 měsíců 
(plavání ve vaně u Vás doma) 
 ~ od 3 do 6 měsíců (individuální výuka ve speciální vaně v našem centru)
 ~ děti od 6 měsíců do 6 let (skupinová výuka v nerezovém bazénu)
 ~ plavání mateřských škol
 ~ víkendové rodinné plavání

KURZY CVIČENÍ DĚTÍ
 ~ děti od 6 měsíců do 5 let  (do 2 let s rodiči, od 2 let samostatně)

PIDIŠKOLKA
 ~ děti od 18 měsíců (hlídání dětí s bohatým programem, stravou a spaním) 

Nabídka programů a kurzů 
Dětského centra 

VLNKA

Nabídka programů a kurzů 
Dětského centra 

VLNKA

NEJVÝHODNĚJŠÍ  CENY

VÁŽENÍ NA DIGITÁLNÍ VÁZE

Více  informací na

PLATBY V HOTOVOSTI

NOVÁ SBĚRNA KOVŮ VE ZLÍNĚ

INTERSPAR

Otevírací doba:
Po - Pá  700 - 1800

So - Ne  800 - 1400

areál Svit

Zlín

směr
Otrokovice

Tř. T. Bati

směr
Vizovice

autobusové
nádraží

nám. Míru

Dřevnice

Dře
vnice

obchodní centrum
Čepkov

směr 
Jižní Svahy

LIDL

areál Zlín - Rybníky
vedle společnosti NWT, a.s.

Výkup a zpracování ocelového 
odpadu a barevných kovů 

725 534 194
606 780 759

zlin@partr.cz

Přistavení kontejneru zdarma


